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PROGRAMUL 

REDACŢIEI „VIAŢA 

LIBERĂ“ DE PAŞTE
ANUNŢ. Redacţia „Viaţa 

liberă“ şi serviciul de mică 

publicitate al ziarului vor funcţiona 

în perioada sărbătorilor pascale 

după un program uşor diferit faţă de 

sfârşiturile de săptămână obişnuite. 

> pag. 03

Unde
puteţi face
ultimele
cumpărături
pentru masa
de Paşte
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la data de 12.04.2023

DIGITALIZAREA TARABELOR NU A PRINS LA GALAŢI  > ECONOMIE /07

05eveniment
Finanţări pentru 
asfaltări şi reţele de apă, 
în municipiul Galaţi

16observator
Gălăţenii care au grădini 
pot solicita contoare 
de apă separate 

Lansată cu surle şi trâmbiţe acum patru ani, 

posibilitatea plăţii cu cardul la tarabele din 

Piaţa Centrală din Galaţi a... murit aproape 

imediat ce s-a născut. . Cristinel Luca

Din diverse motive, este posibil 
ca mulţi dintre dumneavoastră să fi  
lăsat pe ultimii metri măcar o parte 
din cumpărăturile pentru masa de 
Paşte. Pentru a vă veni în ajutor, vă 
prezentăm astăzi programul după 
care vor funcţiona marile magazine 
şi pieţele din Galaţi în perioada sărbă-
torilor pascale. Puteţi afl a, astfel, din 
paginile ziarului „Viaţa liberă“ orarul 
de funcţionare al centrului comercial 
Shopping City, al hipermarketurilor 
Carrefour şi Auchan, al magazinelor 
din reţelele Kaufl and, Carrefour, Lidl, 
Profi  şi Penny, al pieţelor, precum şi 
programul de la Selgros şi Metro. 
. Cristinel Luca > pag. 05

În Piaţa Centrală Î
nu se mai

ţ

poate plătii
cu cardul
p pp

08sport
Fotbaliştii de la Oţelul Fotbaliştii de la Oţelul 
caută revanşa caută revanşa 
în disputa cu Buzăulîn disputa cu Buzăul



2 13 APR 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Când fala depăşeşte raţiunea

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Cu doar două zile înainte de 

Paşte, Galaţiul s-a transformat 

într-un coşmar atât pentru cei 

care iubesc mersul pe jos, cât 

şi pentru şoferi. Şi asta pentru 

că cetăţenii de la Dunăre - şi nu 

doar ei, evident, este aceeaşi 

vânzoleală în toate marile oraşe 

- şi-au pierdut uzul raţiunii când 

vine vorba despre cumpărăturile 

dinaintea marii sărbători 

pascale. Situaţia nu ne este 

deloc străină, o trăim la fi ecare 

sărbătoare.

Spiritul sărbătorilor şi 
bucuria revederii cu cei dragi 
au rămas în urmă. Acum mulţi 

ani, ne bucuram că suntem 
sănătoşi alături de ai noştri. 
Astăzi, în această perioadă, ne 
bucurăm când primim aprecieri 
că suntem în piaţă, printre 
tarabe, la cozi la măcelărie 
sau când am reuşit să plasăm 
comanda pentru cozonaci la 
timp încât să fi e gata vineri, nu 
joi sau sâmbătă, opţiuni mai 
puţin boiereşti. Puţină lume 
mai pune efortul şi sentimentul 
în ceea ce va împărţi mesenilor, 
ci doar bani, bani cât mai mulţi. 
Nu mai contează câţi oameni 
dragi ne vin în jurul mesei, ci 
doar ce punem pe ea, cu cât mai 
mult şi mai scump, cu atât mai 
bine.

Miercuri, spre prânz, în 
Piaţa Centrală era agitaţie ca 

la sfârşitul lumii. Parcă erau 
ultimele zile în care mai puteai 
mânca, pentru că se terminau 
produsele! Zarzavaturi, fructe, 
lactate, comercianţi ambulanţi 
cu fructe, carne, lactate, marfă 
scumpă şi foarte scumpă, 
dar din belşug pentru fi ecare 
cetăţean. Bogăţie, nu glumă! În 
mijlocul tarabelor, un grup de 
femei, format ad-hoc... devenise 
polul atenţiei. Doamnele îşi 
etalau cunoştinţele în ale 
gătitului, cu voce tare şi foarte 
expresiv. Şi pentru a fi  mai 
convingătoare, una dintre ele 
a scos telefonul şi a sunat-o 
pe vecina... cu camera video a 
aparatului pornită. Trebuie să 
ştie toată lumea din bloc, dar şi 
nefericiţii concetăţeni surprinşi 

de aceeaşi coadă că, în aceste 
zile, ea are activitate... culinară, 
de parcă ar fi  la „Chefi  la cuţite“. 

Toată această nebunie 
durează până vineri, când 
e zi liberă în majoritatea 
instituţiilor statului şi când 
peste Galaţi se va aşterne 
liniştea. Doar pe ici, pe colo, 
un cetăţean uituc îşi va face 
ultimele cumpărături. Aceste 
produse, la care avem însă acces 
oricând în timpul anului şi 
poate la jumătate de preţ chiar, 
vor rămâne pe tarabe, nedorite 
de nimeni. Noroc cu oamenii 
străzii care vor sărbători Paştele 
după noi, delectându-se cu 
ce vor primi de la gălăţenii 
ghiftuiţi. Şi vor primi pe 
săturate.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Forţa creştinismului 

stă în iubirea necon-

diţionată. Iisus s-a 

urcat pe cruce, 

fără să ne certe
VASILE GHICA

sinaxar
13.04.2023

Sf. şi Marea Joi; Sf. Sfi nţit Mc. u

Artemon; Sf. Mc. Elefterie Persul

O vorbă din popor spune 
că, decât să-ţi rupi gâtul şi să-
ţi strici vederea, buchisind 
o carte, mai bine aştepţi să 
apară fi lmul. Nu întâmplător, 
analfabetul funcţional care se 
angajează la euro-stat visează 
să devină analfabet-funcţionar 
cu carte de muncă ediţia 
princeps, pentru a se lăuda că 
el a fost şi cinefi l, când era mic. 
Angajarea lui nu-i un roman 
sau o nuvelă, ci un casting 
complex tip telenovelă.

Potrivit unui studiu Eurostat, 
românii citesc mai puţin de 5 
minute pe zi, iar 35% dintre ei 
recunosc că nu au citit niciodată 
vreo carte. Acest gest de 
sinceritate are darul de a 
fascina şi spune ceva şi despre 
buna-cuviinţă a omului. Cartea 
necitită recunoscută e pe 
jumătate ecranizată.

„- Ai pus mâna pe vreo carte?
- Cine, eu?! Doamne fereşte! Mie 

încă de mic mi-au spus ai mei să fiu 
cinstit, să nu umblu cu prostii, să fiu 
cuviincios, să nu fur, să nu pun mâna 
pe nimic din ce nu-i al meu.

- Şi i-ai ascultat?!
- Cu sfinţenie!”
Conform statisticilor haioase 

şi neofi ciale, românii scriu mai 

mult decât citesc. E felul lor de a 
urca pe scara valorilor, precum 
Biden în avion, fără riscul de a-şi 
fractura picioarele şi neuronii.

„- Sunteţi artist-cântăreţ?
- Neîndoielnic.
- Când aţi debutat prima oară?
- Prima oară n-am debutat, 

pentru că eram bolnav. Am debutat 
direct a doua oară, din precauţie.

- Când aţi citit ultima carte?
- Din păcate, n-am citit 

ultima carte, poate şi pentru că 
încă nu m-am apucat de prima. 
Actualmente, citesc contorul electric, 
din raţiuni de cultură domestică. 
Îmi îmbunătăţesc zestrea expresiilor 
licenţioase, cu ajutorul cărora vreau 
să-i felicit pe cei care-mi livrează 
curentul. La urma urmei, omul, cât 
trăieşte, în viaţă.

- Cine a spus asta?
- Eu, adineauri. S-a dat şi la 

televizor.” .

tragedia
NĂPUSTIŢI-VĂ! (remember) (III)

divina

nec plus ultra
Să mergem

până Ieri

ION ZIMBRU              (CU TRAIAN SÂRBU - RESPECT ÎN ZIUĂ) 

ANIVERSARĂ)

Vino la mine (astăzi) să mergem până ieri:

ne cheamă regi, regine, şi prinţi, şi cavaleri,

ne-aşteaptă chiar şi sclavii mai fericiţi ca noi,

cu linişte, departe de urlet şi gunoi!

Ne strigă sfi nţii noştri cu lacrimi şi opinci,

pe care-i poţi pricepe, dar nu poţi să-i învingi:

se duc singuri la groapă şi singuri se închid

în linişte, departe de fals şi infi nit!

Şi noastre(le)-n veci sfi nte cu busuioc în păr,

cu fl oare la ureche, şi smirnă-n adevăr,

cu bertă ori casâncă, maramă ori batic,

pestelcă, pâine caldă... şi sufl et borangic!

Şi caii ne aşteaptă... cei cai tocmai de-atunci,

când călăream pe plaiul cel cu picioare lungi,

când ne-nveleam cu fl uturi şi greieri somniferi:

Te-aştept la mine (astăzi) să mergem până ieri?! 

şi ţara se piaptănă
Carte groasă cinste cui te-a citit pe caiet

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ţ
in să vă felicit cu cele mai 
rare şi alese emoţii de care 
mai sunt în stare în aceste

      momente din ce în ce mai 
unice pentru Galaţi. Ştiu ce 
eforturi uriaşe aţi făcut ca să 
participaţi la acest grandios fes-
tival mult mai important decât 
orice activitate culturală. Ştiu 
că v-a fost foarte greu să vă des-
prindeţi de minunatele şi ulu-
itoarele cărţi scrise de celebra 
Sandra Brown, această Pavel 
Coruţ care a văzut lumina zi-
lei şi întunericul nopţii în Wa-
co de Texas. Ştiu că v-a fost şi 
mai greu să lăsaţi lectura şi mai 
celebrelor romane izvorâte din 

enormul creier al lui Pavel Co-
ruţ, acest Sandra Brown din Glă-
văneştii Vechi de România, ge-
nă precoce care, încă din prima 
clipă a naşterii sale, a văzut şi a 
pus ordine în breasla spionilor 
şi a masonilor noştri fără fron-
tiere. Ştiu că aţi lăsat deoparte 
telenovelele preferate, bloguri-
le şi feisbucurile halucinante şi 
halucinogene, numai şi numai 
să răspundeţi prezent la această 
manifestare de solidaritate şi de 
mândrie dunăreană, la acest en-
tuziasm asortat cu scrumbii, mi-
ci, bere şi alte argumente majo-
re din recuzita politicii noastre 
locale. Şi mai ştiu că apreciaţi 
sexul dezvoltat de Sandra în 
bestsellerurile sale, dar şi sus-
pansul frumos şi plin de înfi -

orare din capodoperele lui Pa-
vel. Unele, iată, chiar aţi amâ-
nat naşterea urmaşilor noş-
tri, numai şi numai să ne ono-
raţi cu burta la gură rezultatul 
muncii noastre în slujba Cetăţii. 
Unii, iată, aţi părăsit cu mare 
tristeţe tabla şi pulurile şi gră-
tarul din garaj, numai şi numai 
să nu pierdeţi nici o secundă din 
marşul triumfal spre statutul 
de gasteropode pe faleza fl uviu-
lui nostru, care, ascultaţi, scâr-
ţâie de bună stare sub greutatea 
scrumbiilor şi grătarelor noastre 
mari şi inoxidabile, docile şi ofi -
ciale ca şi sufl etul dumneavoas-
tră umplut mereu cu dor de peş-
te şi înalt patriotism. Iată, uitân-
du-ne peste apus de cimitire, se 
mai văd doar câteva fumuri ie-

şind din plămânii fostului brav 
Combinat. Dar să nu ne pierdem 
cumpătul, mai ales că un scrii-
tor din Vechiul Galaţi a prevăzut 
parafrazând magistral: „Se ve-
de-n zare-un Combinat/ când pe 
chituci, când pe rahat!“... Îmi vi-
ne să plâng pe umărul puşcăria-
şului Năstase, dar sperăm să pu-
tem păstra măcar un furnal, să 
facem din el un crematoriu mo-
dern, încăpător, efi cient, rapid, 
ireproşabil, tot în slujba dum-
neavoastră, bineînţeles! Vă mul-
ţumesc din toată inima mea hu-
ruind de dragoste şi demnitate! 
Iată, scrumbiile nu mai au răb-
dare! Închei astă scurtă introdu-
cere în festival, urându-vă poftă 
bună! Mâncaţi încet, că are balta 
peşte! Năpustiţi-vă!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Greva 
de la Prefectură 
a intrat
în faza
„japoneză“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Salariaţii Instituţiei Prefec-
tului - Judeţul Galaţi au trecut, 
începând de miercuri, 12 aprilie, 
la grevă japoneză. După două zile 
în care au pus „tocurile“ jos, func-
ţionarii au revenit la rezolvarea 
problemelor cetăţeneşti. „Este o 
perioadă, acum, înainte de Paşte, 
în care mulţi oameni au nevoie 
de serviciile noastre, mai ales din 
raţiuni ce ţin de călătorii şi mă 
refer aici, în special, la apostile. 
Ei chiar nu au nicio vină“, ne-a de-
clarat liderul de sindicat din Pre-
fectură, Adrian Moraru (foto).

 Acesta a adăugat că alte pre-
fecturi din ţară continuă greva 

generală, în contextul în care de 
cinci ani li se tot promit ajusta-
rea veniturilor şi aducerea lor la 
un nivel comparabil cu al celor-
lalţi bugetari din administraţia 
publică centrală sau locală. Mai 
mult, Adrian Moraru îşi aminteş-
te că, în luna decembrie a anu-
lui trecut, mai multe posturi de 
televiziune şi portaluri de ştiri 
anunţau creşterea salariilor cu 
50%. „Evident că aşa ceva nu s-a 
întâmplat. Atunci am făcut o gre-
vă de avertisment, iar acum, când 
protestul nostru a fost anunţat 
cu mult timp înainte, afl ăm că 
există probleme cu încasările 
bugetare“, ne-a mai spus liderul 
de sindicat din Instituţia Prefec-
tului. „Oricum, noi suntem buni 

doar atunci când avem situaţii de 
urgenţă, stăm şi 16 ore în sediul 
Prefecturii şi pe teren sau ca să 
rezolvăm alte probleme“, este de 
părere Adrian Moraru.

„Pentru a ne susţine copiii în 
pregătirea lor, pentru un con-
cediu, toţi colegii am muncit 
oriunde am avut voie: am făcut 
recensăminte, la organizarea ale-
gerilor până în noapte, am redac-
tat proiecte pe calculator, am cro-
şetat şi am împletit nopţile, am 
fost bone la copii în weekenduri… 
(...) voi munci aici, «ca un negru pe 
plantaţie» şi voi ieşi la pensie pes-
te vreo 7-8 ani, cu aproape 2.500 
de lei? E drept? Probabil pe asta 
mizează şi domnul nostru minis-
tru: că nu ne permitem să prelun-

gim greva, ei nu pierd nimic, noi 
pierdem bani, linişte, demnitate 
şi sănătate“, spune şi Carmen Sar-
chizian, angajată a instituţiei, cu 
o vechime de peste 30 de ani.

 Deocamdată, revendicările au 
rămas fără ecou din partea deci-
denţilor politici, iar, după sărbă-
torile pascale, oamenii vor reeva-
lua modul în care vor continua, 
sau nu, acţiunile de protest. .

DEŞI NU S-AU OBŢINUT CREŞTERI SALARIALE  .  PROTEST

 PROGRAMUL 

REDACŢIEI 

„VIAŢA LIBERĂ“ 

DE PAŞTE

ANUNŢ. Înaintea sărbătorilor 

pascale, ultima ediţie a cotidianului 

„Viaţa liberă“ va apărea vineri, 14 

aprilie, împreună cu suplimentul tv 

gratuit. După Paşte, următoarea 

ediţie a ziarului va fi  în chioşcuri 

marţi, 18 aprilie. Sâmbătă-duminică, 

15-16 aprilie, şi luni, 17 aprilie, nu 

vor apărea ziare, iar chioşcurile 

vor fi  închise. Programul biroului 

de MICĂ PUBLICITATE va fi  

următorul: vineri, sâmbătă şi 

duminică - închis, luni - orele 

9,00-12,00. Site-ul nostru, 

www.viata-libera.ro, va funcţiona 

non-stop pe parcursul întregii 

perioade de sărbătoare şi vă va 

oferi toate ştirile importante din oraş 

şi judeţ, dar şi informaţiile relevante 

din plan naţional şi internaţional.

Tragerea la sorţi a concursurilor 

VL din această săptămână, care 

avea loc de obicei vinerea, se 

va desfăşura marţi, 18 aprilie, iar 

câştigătorii vor fi  anunţaţi în ediţia 

de miercuri, 19 aprilie.  . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Drumul periculos şi carosabi-
lul umed, combinate cu viteza au 
dus la producerea unui accident 
rutier din care au rezultat pagube 
materiale şi rănirea unei şoferi-
ţe. Cel responsabil de producerea 
coliziunii a fost un şofer de TIR 
basarabean, un bărbat, în vârstă 
de 58 de ani, care abia intrase în 
ţară pe la Oancea şi se îndrepta 
spre Galaţi, pe DN 26. Într-o curbă 
din satul Brăneşti, comuna Vlă-
deşti, şoferul nu a redus viteza, 
deşi carosabilul era ud, şi maşina 

a derapat. Semiremorca vehicu-
lului a derapat către stânga, pe 
sensul opus de mers, şi a lovit un 
autoturism, care era condus re-
gulamentar de o femeie, în vârstă 
de 28 de ani. În urma impactului, 
autoturismul a fost proiectat în 
parapetul de protecţie din metal 
de pe marginea drumului, rezul-
tând avarierea semiremorcii şi 
a autoturismului, dar şi rănirea 
şoferiţei. Aceasta a fost transpor-
tată la spital pentru investigaţii 
medicale de specialitate. În cau-
ză a fost deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi raportat 
miercuri, 12 aprilie, de autorităţi-
le gălăţene pentru ultimele 24 de 
ore, a fost în creştere semnifi cati-
vă, cifra fi ind mai mare cu peste 
150 de persoane faţă de interva-
lul precedent. Poliţia de Frontieră 
Galaţi a transmis că cel mai mare 
fl ux, de 527 de refugiaţi, s-a înre-
gistrat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat în 
ţară 128 de ucraineni. Astfel, 655 

este numărul total de refugiaţi 
ajunşi în judeţul nostru în ulti-
mele 24 de ore, cu 168 mai mulţi 
decât în intervalul precedent.

Miercuri, 12 aprilie, în Cen-
trul pentru Refugiaţi nu mai era 
cazat niciun refugiat şi erau dis-
ponibile 170 de locuri. Majorita-
tea ucrainenilor nou-veniţi şi-au 
continuat drumul, puţini optând 
să rămână în Galaţi, chiar şi pen-
tru un timp. În privinţa refugiaţi-
lor care au ales spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi, 
miercuri, 12 aprilie, la blocul M11 
erau 94 de ucraineni. La interna-
tele şi sălile de sport erau ocupate 
18 locuri din 103, iar la pensiuni 
şi ONG-uri erau ocupate 68 de 
locuri din 327. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat opt permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu 16 mai puţine decât 
în intervalul anterior. .

accident
Un TIR moldovenesc a derapat 
într-o curbă la Vlădeşti

migraţie
Peste 650 de ucraineni 
au aglomerat frontiera din Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 

aprilie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, 

Traian şi Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi, pe DN 26, în zona loca-

lităţilor Vânători şi Frumuşiţa, 

iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Slobozia Conachi şi Cudalbi.

Pe DN 24D, radare vor fi  

prezente la Cuca şi Vârlezi, 

iar pe DE 581, la Cosmeşti. 

. Mariana Constandache
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Joi - Cina cea de Taină, 
trădarea lui Iuda

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

În ziua Azimelor, Iisus a rânduit 

pregătirea paştilor (turtele 

nedospite mâncate de evrei timp 

de opt zile, în amintirea exodului 

din Egipt) la un cunoscut, unde 

s-au aşezat la masa de seară 

tradiţională, cu paşti, miel şi vin.

 Înainte de masă, Iisus a spă-
lat picioarele ucenicilor, spre mi-
rarea lor, şi le-a explicat: „Deci, 
dacă Eu, Domnul şi Învăţătorul, 
v-am spălat vouă picioarele, şi voi 
sunteţi datori ca să spălaţi picioa-
rele unii altora; că v-am dat vouă 
pildă, ca, precum v-am făcut Eu 
vouă, să faceţi şi voi.“

 Pe când mâncau, Iisus a spus: 
„Adevăr grăiesc vouă, că unul 
dintre voi Mă va vinde.“ Uceni-
cii s-au supărat, asigurându-L de 
loialitatea lor, iar Învăţătorul l-a 
identifi cat direct pe vânzător: 
„Cel ce a întins cu Mine mâna 
în blid, acela Mă va vinde“. Era 
Iuda, care stătea chiar alături la 
masă.

 În timpul cinei, Iisus a binecu-
vântat o azimă, a frânt-o şi le-a dat 

ucenicilor, spunând: „Luaţi, mân-
caţi, acesta este trupul Meu“. Apoi 
a mulţumit pentru vin şi le-a dat 
ucenicilor paharul, îndemnân-
du-i să bea pe rând: „Beţi dintru 
acesta toţi, că acesta este Sângele 
Meu, al Legii celei noi, care pen-
tru mulţi se varsă spre iertarea 
păcatelor“.

 După această întâmplare, Bi-
serica a rânduit una dintre cele 
şapte taine creştine - cuminecă-
tura sau împărtăşania, euharis-
tia sau grijania.

 După cină, Iisus şi-a luat uce-
nicii către Muntele Măslinilor 
unde, în Grădina Ghetsimani, 
S-a dus să Se roage Tatălui Său. 
Le-a spus atunci ucenicilor: „Voi 
toţi vă veţi sminti întru Mine în 
noaptea aceasta, căci scris este: 
Bate-voi păstorul şi se vor risipi 
oile turmei“. Petru i-a răspuns că 
el nu-L va părăsi niciodată, dar Ii-
sus i-a răspuns: „Adevărat zic ţie 
că în noaptea aceasta, mai înainte 
de a cânta cocoşul, de trei ori te 
vei lepăda de Mine“.

 Lăsând adepţii să vegheze în 
apropiere, Iisus, mâhnit, a căzut 
cu faţa la pământ, cerând îndu-
rare Tatălui: „Părintele Meu, de 

este cu putinţă, treacă de la Mine 
paharul acesta! Însă nu precum 
voiesc Eu, ci precum Tu voieşti“. 
De trei ori S-a rugat şi de trei ori 
i-a găsit pe ucenici dormind.

 Momentul în care 
Iuda l-a vândut pe Iisus 

 În cele din urmă, i-a trezit pe 
ucenici şi le-a spus că Îi sosise cea-
sul şi că se apropia acela care L-a 
vândut. Într-adevăr, se apropia 
Iuda, însoţit de „mulţime multă, 
cu săbii şi cu ciomege, de la arhi-
erei la bătrânii poporului“. Con-
form înţelegerii pe care o avusese 
cu Caiafa, Iuda L-a sărutat pe Cel 
care trebuia prins.

 Ucenicii au sărit să-L apere cu 
armele, dar Iisus le-a spus că „toţi 
cei ce scot sabia de sabie vor pieri“ 
şi S-a predat în mâinile urmărito-
rilor, pentru a împlini prorociri-
le Scripturilor, căci aşa Îi fusese 
scris. Speriaţi, ucenicii au fugit de 
furia mulţimii.

„Iar cei care au prins pe Iisus 
L-au dus la Caiafa arhiereul, unde 
erau adunaţi cărturarii şi bătrâ-
nii. Iar Petru Îl urma de departe 
până a ajuns la curtea arhiereu-
lui şi, intrând înăuntru, şedea cu 

slugile, ca să vadă sfârşitul. Iar 
arhiereii, bătrânii şi tot sinedriul 
căutau mărturie mincinoasă îm-
potriva lui Iisus, ca să-L omoare. 
Şi n-au găsit, deşi veniseră mulţi 
martori mincinoşi“.

 Iar Iisus tăcea. Şi arhiereul 
I-a zis: „Te jur pe Dumnezeul cel 
viu, să ne spui nouă de eşti Tu 
Hristosul, Fiul lui Dumnezeu.“ 
Iisus i-a răspuns: „Tu ai zis. Şi vă 
spun încă: De acum veţi vedea pe 
Fiul Omului şezând de-a dreapta 
puterii şi venind pe norii ceru-
lui.“ Atunci arhiereul şi-a sfâşiat 
hainele, zicând: „A hulit! Ce ne 
mai trebuie martori? Iată acum 
aţi auzit hula Lui. Ce vi se pare?“ 
Iar ei, răspunzând, au zis: „Este 
vinovat de moarte.“

 Petru s-a lepădat 
de trei ori de Iisus 

 Petru a fost recunoscut de că-
tre o slujnică drept adept al lui Ii-
sus, dar s-a jurat că nu este. Ieşind 
de acolo, a mai fost recunoscut 
de două ori, dar de fi ecare dată 
a negat. Atunci el a început a se 
blestema şi a se jura: „Nu cunosc 
pe omul acesta“. Şi îndată a cântat 
cocoşul. .

SĂPTĂMÂNA PATIMILOR  .  CALENDAR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

De Praznicul Floriilor, în paro-
hia Ghidigeni din judeţul Galaţi 
s-a desfăşurat, cu binecuvântarea 
Înaltpreasfi nţitului Părinte Casi-
an, o activitate misionar-fi lan-
tropică îndreptată către copiii 
din mediul rural, din zone defa-
vorizate. În acest sens, Asociaţia 
„Ortodoxia Tinerilor“ din Galaţi, 
coordonată de Claudiu Bălan, a 

dăruit 50 de Biblii tinerilor de la 
şcolile Ghidigeni şi Gefu. „Activi-
tatea acestei asociaţii urmăreşte 

intensifi carea citirii şi cunoaşte-
rii Sfi ntei Scripturi de către cei 
tineri şi transpunerea în viaţa de 

zi cu zi a mesajului scripturistic. 
Pe lângă Biblii, copiii au primit 
dulciuri, iconiţe şi revista epar-
hială. Acest proiect urmăreşte 
să păstreze o relaţie continuă în-
tre copii şi Sfânta Biserică, prin 
Sfânta Scriptură“, se precizează 
într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 
Înainte de a primi darurile, copiii 
au participat la Sfânta Liturghie 
şi au fost împărtăşiţi cu Sfi ntele 
Taine. .

binecuvântare
Biblii pentru tinerii din nordul judeţului Galaţi

Unde 
acţionează 
Poliţia Locală 
astăzi

 ACCIDENT 

CU DOI RĂNIŢI
VĂTĂMARE. Doi bărbaţi, 

de 37 şi 41 de ani, au ajuns la 

spital în urma unui accident rutier. 

Coliziunea a avut loc marţi, 11 

aprilie, pe DN 25, în apropiere 

de Independenţa. Din verifi cările 

efectuate la faţa locului, poliţiştii 

Serviciului Rutier Galaţi au stabilit 

că şoferul, în vârstă de 41 de 

ani, în timp ce conducea dinspre 

Tecuci către Galaţi, la km 53, ar 

fi  pierdut controlul direcţiei de 

deplasare într-o curbă la stânga şi 

ar fi  pătruns pe sensul opus de 

mers, unde a intrat în coliziune 

frontală cu alt autoturism, condus 

regulamentar de un bărbat de 37 de 

ani. În urma impactului, au rezultat 

avarierea celor două autoturisme 

şi vătămarea corporală a celor doi 

şoferi, care au fost transportaţi la 

spital, pentru investigaţii medicale 

de specialitate. La testarea 

alcoolscopică, rezultatul a fost 

negativ în ambele cazuri. Poliţiştii 

au întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu 

UTIL. Poliţiştii locali de la Serviciul Ruti-

er vor fi  prezenţi pe străzi cu efective sporite 

şi  astăzi, 13 aprilie. Echipajele se vor afl a în 

următoarele zone: bulevardul George Coş-

buc, între str. Brăilei şi str. Basarabiei; strada 

Domnească, între str. Brăilei şi str. Cezar; 

strada Gh. Doja, între str. Nae Leonard şi str. 

Anghel Saligny; strada Brăilei, între str. Traian 

şi bd. Siderurgiştilor; strada Basarabiei, între 

str. Domnească şi bd. Siderurgiştilor; strada 

Traian, între str. Cezar şi str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada Oţelarilor, între str. Stadi-

onului şi str. Brăilei; strada Navelor/strada 

Domnească.  . Beatrice Dumitriu
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Ultimele Ultimele 
cumpărături cumpărături 
pentru pentru 
masa masa 
de Paştede Paşte

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Din diverse motive, este posibil 

ca mulţi gălăţeni să fi  lăsat pe 

ultimii metri măcar o parte din 

cumpărăturile pentru masa de 

Paște. Vă prezentăm programul 

de sfârșit de săptămână al marilor 

magazine și al pieţelor din Galaţi. 

Magazinele din centrul co-
mercial  Shopping City  Galaţi 
vor avea un program special de 
funcţionare. Galeria comercială 
și zona de food vor fi  deschise 
până vineri, 14 aprilie, între orele 
10,00 - 22,00, iar sâmbătă, pe 15 
aprilie, vor funcţiona între orele 
10,00 - 19.00. Duminică, 16 apri-
lie, în prima zi de Paște, magazi-
nele vor fi  închise, iar începând 
cu 17 aprilie, vor fi  deschise de la 
10,00 dimineaţa la 10,00 seara. În 

zilele de joi și vineri (13-14 apri-
lie), hipermarketul  Carrefour  va 
fi  deschis între orele 8,00 - 23,00. 
Sâmbătă, hipermarketul va fi  
deschis între orele 8,00 - 19,00, 
pe 16 aprilie va fi  închis, iar în-
cepând de luni, programul va fi  
8,00 - 22,00. Evident, duminică, 
și sălile din  Cinema City  vor fi  
închise. Sâmbătă, programul va 
fi  scurt (10,30 - 16,00), iar luni, 
în a doua zi de Paște, sălile de ci-
nema vor fi  deschise între 10,30 
și 23,00.

Magazinele  Kaufland  din 
Galaţi au program 7,00 - 22,30 în 
zilele de joi și vineri. Sâmbătă, 
programul este 7,00 - 18,00, iar 
luni, de la 9,00 la 18,00.

Hipermarketul  Auchan  are 
program scurt sâmbătă, până la 
ora 18,00, duminică este închis, 
iar luni se deschide începând cu 
ora 10,00.

Magazinele  Carrefour  din 
Galaţi au program 7,00 - 22,00 
până vineri, 14 aprilie, cu excep-
ţia marketului din strada 1 De-
cembrie 1918, cu program până 
la 23,59, conform informaţiilor 
de pe site-ul companiei. Sâmbă-
tă, în ajun de Paște, programul 
este mai scurt (7,00 - 18,00), iar 
luni marketurile Carrefour vor 
fi  deschise între orele 9,00 și 
18,00.

  Lidl  este, încă o dată, singu-
rul retailer care le oferă angaja-
ţilor săi două zile libere de Paște, 
duminică și luni (16-17 aprilie). 
Magazinele companiei se vor re-
deschide din 18 aprilie. 

Și magazinele din reţeaua 
 Profi  vor avea program scurt 
sâmbătă, până la ora 19,00. Du-
minică, totul este închis, iar 
luni, programul de funcţionare 
este 10,00 - 18,00.

Până vineri, 14 aprilie, ma-
gazinele  Penny  din Galaţi sunt 
deschise după orarul 7,00 - 23,00. 
Sâmbătă, programul este 6,30 - 
18,00, iar luni, în a doua zi de 
Paște, este deschis de la 9,00 la 
16,00.

Magazinul  Metro Cash&
Carry  din Galaţi este deschis în 
intervalul 6,00 - 16,00 sâmbătă, 
și între 8,00 și 16,00 în ziua de 
luni. 

 Și  Selgros  are program speci-
al de Paște. Vineri este program 
normal, iar sâmbătă până la ora 
17,00. Luni, 17 aprilie, magazinul 
va funcţiona după programul 
unei zile de duminică. 

 Nu în ultimul rând, toate  pie-
ţele  din municipiul Galaţi vor fi  
închise în zilele de duminică și 
luni. Vineri, programul de func-
ţionare este 7,00 - 19,00, iar sâm-
bătă, de la 7,00 la 15,00. ,

PROGRAMUL SPECIAL AL PIEŢELOR ȘI MAGAZINELOR DIN GALAŢI  .  SĂRBĂTORI

 ACCIDENT 

ÎN GIRATORIUL 

DE LA SAT COSTI
PRIORITATE. O

neacordare de prioritate a dus la 

producerea unui eveniment rutier în 

care au fost antrenate trei mașini, în 

mult contestatul sens giratoriu de pe 

DN 26, la intrarea în Sat Costi. Cel 

care a iniţiat coliziunea a fost un șofer 

de 33 de ani, din Frumușiţa, care se 

îndrepta spre Galaţi. A intrat în plin în 

sensul giratoriu fără să se asigure și a 

lovit o mașină la volanul căreia se afl a 

o tânără de 23 de ani, din Sat Costi. 

Mașina acesteia a fost proiectată, 

din cauza violenţei impactului, pe 

sensul opus de mers, unde a acroșat 

un alt autoturism, condus tot de 

o femeie. Cele trei autoturisme au 

fost grav avariate, iar o femeie de 

32 de ani, pasageră în cel de-al 

doilea autoturism, a avut nevoie de 

investigaţii medicale, după ce a ajuns 

acasă și și-a dat seama că impactul i-a 

provocat leziuni. Niciunul dintre șoferi 

nu consumase alcool, au concluzionat 

poliţiștii, care au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Convocaţi în ședinţă extraordi-
nară, aleșii locali au fost de acord 
ca Primăria Galaţi să depună ce-
reri de fi nanţare prin Programul 
Naţional de Investiţii "Anghel Sa-
ligny“ pentru o serie de lucrări la 
infrastructura de apă și rutieră.  
Primul obiectiv de pe listă este 
"Reabilitare reţea de apă strada 
Domnească, tronson Eroilor - Gă-
rii“, a cărui valoare totală se ri-
dică la peste 1,99 milioane de lei 
cu TVA, din care suma solicitată 
de la bugetul de stat este de 1,98 

milioane de lei cu TVA. Pentru 
reabilitarea conductelor de apă 
potabilă de pe strada Domnească, 
tronson Gării - Basarabiei, și de pe 
strada Gării, tronson Domnească 
- Al.I. Cuza/Mihai Bravu, valoarea 
totală a investiţiei a fost calcula-
tă la 913.252 de lei cu TVA, din 
care suma solicitată de la bugetul 
naţional este de 894.230 de lei cu 
TVA. 

Peste 9,5 milioane de lei soli-
cită autorităţile pentru obiectivul 
de investiţii "Reabilitare conductă 
de apă bulevardul Marea Unire“, 
în condiţiile în care valoarea to-
tală depășește 9,96 milioane de 

lei cu TVA.  Cea mai consistentă 
dintre investiţiile pentru care se 
solicită fi nanţare prin "Anghel Sa-
ligny“ vizează modernizarea unor 
străzi fără asfalt - 15,37 milioane 
de lei cu TVA, din care fi nanţarea 
ar acoperi 15,08 milioane de lei. 
Este vorba despre: strada Prun-
dului (între Lozoveni și Traian), 
strada Dochiei, strada Căpitan Va-

sile Panu, strada Libertăţii (între 
Movilei și Basarabiei și, respectiv, 
între Basarabiei și Stelei), aleea Al-
binei, strada 13 Decembrie, strada 
Feroviarilor (între 9 Mai și Tecuci), 
strada Elena Doamna, strada Lo-
zoveni, strada Serei (între Traian 
și Poșta Veche), strada Nicolae Ale-
xandrescu (între Serei și Movilei) 
și strada Zânelor. ,

investiţii
Finanţări prin Programul „Anghel Saligny“ 
pentru asfaltări şi reţele de apă

Prima 
de Paște a 
siderurgiștilor 
gălăţeni

PRECIZARE. În urma apariţiei în ziarul 

de ieri a articolului „Primele de Paște în Galaţi, de 

la zero la peste 1.000 de lei“, un purtător de cuvânt 

al Liberty Galaţi ne-a declarat: „Luna trecută, am 

repornit Furnalul nr. 5, în urma unui proces de 

mentenanţă și îmbunătăţiri care a durat trei luni, 

perioadă în care am plătit integral angajaţii și am 

menţinut locurile de muncă, fără a solicita sprijin 

din exteriorul companiei. Cu toate acestea, vom 

oferi angajaţilor noștri un bonus de Paște, așa cum 

acordăm în fi ecare an.“ Conform contractului co-

lectiv de muncă din cadrul Liberty, valoarea primei 

de Paște acordată fi ecărui angajat este de 500 de 

lei impozabili. . Cristinel Luca
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Moţiune 
simplă 
împotriva 
ministrului 
Agriculturii
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Deputaţii USR şi cei ai partidului 

Forţa Dreptei cer în moţiunea 

simplă depusă miercuri la 

Camera Deputaţilor demiterea 

ministrului Agriculturii, Petre 

Daea, "pentru ca agricultura 

să devină punctul forte al 

României“.

Potrivit semnatarilor, Petre 
Daea "este ministrul de serviciu 
al PSD la Agricultură, de câte ori 
partidul ajunge la guvernare“ şi, 
deşi a mai fost ministru de două 
ori, "a rămas neschimbat“. "Şi în 
acest mandat este la fel de inutil, 
de nepregătit şi depăşit de proble-
mele agriculturii româneşti. Daea 
a rămas consecvent în a ne convin-
ge că este cel mai slab ministru al 
Agriculturii din ultimii 30 de ani. 
Pentru «nea Petrică» Daea, cum 
este numit într-o anchetă DNA, şi 
predecesorul său, Adrian Chesno-
iu, singura prioritate a mandatelor 
lor a fost să-şi angajeze neamurile 
şi să umple ministerul şi agenţii-

le cu incompetenţii de la partid, 
cu prieteni şi alţii - tot obligaţii. 
Dacă erau aşa utili şi pricepuţi, 
cu siguranţă nu era nevoie ca mi-
niştrii să le aranjeze concursurile 
pentru a câştiga postul. Altfel, în 
ceea ce priveşte agricultura, Petre 
Daea a ratat toate proiectele mari 
în acest domeniu: a ratat fi nanţări 
din PNRR, a ratat Planul Naţional 
Strategic, a ratat fondurile euro-
pene pentru fermierii români, a 
pierdut compensaţii pentru im-
porturile din Ucraina. Eşec pe 
linie“, mai spun în moţiune depu-
taţii USR şi Forţa Dreptei.

Aceştia menţionează că "ra-
tarea sprijinului de la Bruxelles 
pentru compensarea pierderi-
lor“, în cazul crizei cerealelor din 
Ucraina, a condus la cel mai amplu 
protest al fermierilor români îm-
potriva lui Daea.

"La un an de la începutul răz-
boiului în Ucraina, datele arată 
nu doar că cerealele ucrainene 
au tranzitat România, dar au fost 
şi achiziţionate de ţara noastră 
la preţuri mici. În consecinţă, 
reprezentanţii agricultorilor 

vorbesc despre un dezastru pen-
tru fermierii români, respectiv, 
pierderi de miliarde. Fermierii 
români au nevoie de răspunsuri 
de la ministrul Daea despre cum 
vor fi  sprijiniţi de stat pentru a-şi 
recupera o parte din pierderile de 
anul trecut, dar şi despre cum va 
gestiona statul în 2023 subiectul 
tranzitului cerealelor ucrainene, 
astfel încât producătorii români 

să nu rămână iar cu producţia în 
stoc. În plus, în funcţie de soluţia 
pe care o va găsi, ministerul tre-
buie să se asigure că nu vor creşte 
preţurile la produsele alimentare 
fi nale, va trebui să existe un echi-
libru între ce şi cât se cumpără 
din aceste cereale şi cum se vor 
refl ecta toate acestea în preţul la 
raft pentru români“, mai spun 
iniţiatorii moţiunii. ,

OPOZIŢIA, UNITĂ ÎMPOTRIVA LUI "NEA PETRICĂ“ DAEA  .  CONSECVENŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Apărării solicită 
Parlamentului să aprobe noi achi-
ziţii militare majore. Mai exact, 
conform hotnews.ro, Armata 
vrea să cumpere submarine mili-

tare, noi nave vânătoare de mine 
și să modernizeze actualele nave 
purtătoare de rachete.

"Creșterea bugetului Minis-
terului Apărării Naţionale înce-
pând cu anul 2023, la 2,5% din 
PIB, a creat condiţiile pentru iniţi-
erea unor programe de înzestrare 

strict necesare pentru accelera-
rea modernizării Armatei Româ-
niei“, se arată în solicitarea MApN 
adresată Birourilor Permanente 
ale Parlamentului. 

În primul rând, MApN 
dorește realizarea capabilităţii 
de luptă contra minelor marine, 
prin înzestrarea Forţelor Navale 
cu nave de tip vânător de mine în 
scopul obţinerii unor capabilităţi 
efi ciente de detecţie, clasifi care, 
identifi care și distrugere/neutra-
lizare a minelor marine. În plus, 
programul de înzestrare a Forţe-
lor Navale se completează cu nave 
de tip submarin, în scopul obţi-
nerii unor capabilităţi efi ciente 
în cercetare pentru recunoaștere 
și culegere de informaţii la nivel 

operativ-strategic, concomitent 
cu executarea acţiunilor de luptă 
împotriva navelor de suprafaţă și 
submarinelor inamice, indepen-
dent sau în cooperare cu alte for-
ţe, în apele teritoriale, cât și în cele 
internaţionale sau în zone litorale 
ostile, cu grad ridicat de risc, de-
parte de bazele navale proprii.

Totodată, programul este des-
tinat modernizării sistemelor de 
luptă principale și actualizării 
capabilităţilor operaţionale, co-
respunzător nivelului tehnologic 
actual și asigurării unui grad ri-
dicat de interoperabilitate cu alte 
unităţi de luptă proprii și ale altor 
state membre NATO pentru nave-
le purtătoare de rachete din clasa 
Tarantul. .

modernizare
În perspectivă, Forţele Navale vor fi  dotate cu submarine

 CE REDUCERI           

DE CHELTUIELI 

AU PROPUS 

MINIŞTRII PSD

TĂIERI. Miniștrii PSD s-au 

reunit miercuri, în biroul lui Marcel 

Ciolacu de la Parlament, pentru a 

discuta, potrivit surselor hotnews.

ro, despre măsurile fi scale pe care 

trebuie să le identifi ce Guvernul 

pentru a acoperi defi citul bugetar. 

Întâlnirea a avut loc înaintea ședinţei 

de Guvern.Marcel Ciolacu le-a cerut 

să prezinte lista cu măsurile de 

reducere a cheltuielilor bugetare, în 

contextul în care el va prelua funcţia 

de premier, la rocada care ar urma 

la șefi a Guvernului din luna iunie.

Potrivit acelorași surse, la Ministerul 

Finanţelor se vor reduce 380 milioane 

de lei, la Economie - 10 milioane de 

lei, la Cultură - 2 milioane de lei, în 

timp ce Ministerul Muncii și Ministerul 

Agriculturii nu au prezentat liste cu 

reducerea cheltuielilor bugetare. De 

asemenea, social-democraţii iau în 

calcul să introducă într-o ordonanţă 

pentru reducerea cheltuielilor 

bugetare și prevederea potrivit 

căreia s-ar interzice cumulul pensie - 

salariu pentru angajaţii de la stat. Nu 

s-a stabilit exact cum ar arăta această 

prevedere, dar se pare că va fi  instituit 

un prag astfel încât cei care au pensii 

mici să poată benefi cia și de salariul 

de la stat.  . George Marinescu 
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În Piaţa În Piaţa 
Centrală Centrală 

nu se mai nu se mai 
poate plăti poate plăti 

cu cardulcu cardul

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Lansată cu surle şi trâmbiţe 

acum patru ani, posibilitatea 

plăţii cu cardul la tarabele din 

Piaţa Centrală din Galaţi a... 

murit aproape imediat ce s-a 

născut. Pe hârtie, Galaţiul încă 

se afl ă printre oraşele unde 

plata fără numerar este posibilă 

la unele tarabe. În practică, 

însă, niciun producător agricol 

care vine în Piaţa Centrală nu 

mai are POS, toţi preferând 

plata cu bani gheaţă. Pe de altă 

parte, producătorii interesaţi 

vor avea în curând posibilitatea 

de a-şi amplasa coduri QR 

pe tarabele la care îşi vând 

produsele, un mod de a-şi 

demonstra credibilitatea în faţa 

cumpărătorilor. 

În septembrie 2019, Galaţiul 
devenea unul dintre puţinele 
oraşe din România în care unii 
comercianţi din pieţe acceptau 
plata cu cardul a produselor 
vândute. Aceştia se dotaseră cu 
aparate POS, graţie unui parte-
neriat dezvoltat de Mastercard şi 
Asociaţia Administratorilor de 
Pieţe din România (AAPR), îm-
preună cu Patria Bank. Proiectul 
fusese implementat în şapte pieţe 
din Sibiu, Iaşi, Galaţi şi Sectorul 
1 al Capitalei. Iniţiativa în sine 
era una lăudabilă, ea aducând, 
pe lângă rapiditatea şi diversifi -
carea metodelor de plată în ton 
cu vremurile, şi o transparenţă 
(corect fi scalizată) a veniturilor 
încasate.

 Galaţiul încă fi gurează pe 
lista cu pieţele digitalizate, dar 
realitatea este acum alta. 

 Tarabele cu terminale 
POS, de la puţine 
la şi mai puţine 

Dotarea vânzătorilor din pieţe 
cu aparate POS nu a fost o măsură 
obligatorie, ci s-a aplicat numai 
la cei care şi-au dorit acest lucru. 
Iar Piaţa Centrală a fost singura 
piaţă din Galaţi unde a fost posi-
bil acest lucru.

 Din motive pe care numai pro-
ducătorii le ştiu, dar pe care noi 
le putem bănui, aparatele POS din 
cea mai mare piaţă a Galaţiului 
au dispărut foarte repede. La nu-
mai o lună de la instalarea prime-
lor aparate, deja mai mulţi cititori 
ai „Vieţii libere“ ni se plângeau 
că nu au putut plăti cu cardul în 
Piaţa Centrală, fi ind nevoiţi să se 
întoarcă până la un bancomat din 
apropiere şi să scoată bani pentru 
a-şi putea face cumpărăturile. 

 Tot „cash-ul“ 
e baza la piaţă 

Încă de la început, nu au fost 
mulţi amatori de POS-uri. Cam 
20, dacă e să dăm crezare condu-
cerii de atunci a Administraţiei 
Pieţelor, iar numărul lor a fost în 
continuă scădere. Într-un fi nal, 
au ajuns atât de puţini încât îi 
puteai număra pe degetele unei 
singure mâini, apoi au fost şi mai 
puţini. Acum, în aprilie 2023, 
nu mai este niciunul, conform 
directorului Administraţiei Pie-
ţelor Agroalimentare, Dumitru 
Poalelungi. 

„La Galaţi, nu prea au fost 
producători interesaţi să accepte 
plata cu cardul. A fost un proiect 
exclusiv, pe câţiva producători. 
Au fost puţini doritori la înce-
put, care s-au întors apoi la plata 
cash, deşi sunt conştienţi că în 
piaţă vin şi oameni care poate 
nu au sufi cient numerar la ei 
şi ar dori să achite cu cardul. A 

fost doleanţa lor să se doteze cu 
terminale POS, dar acum nu mai 
e niciunul“, ne-a spus directorul 
Dumitru Poalelungi. 

 ANAF tocmai a lansat 
campania „Acceptă 
plata cu cardul“ 

Articolul de faţă apare la 
foarte scurt timp după ce Agen-
ţia Naţională de Administrare 
Fiscală (ANAF) a lansat, marţi, 
campania „Acceptă plata cu car-
dul“, în parteneriat cu Asociaţia 
de Plăţi Electronice din România 
(APERO). „Toată lumea trebuie să 
înţeleagă că principalul benefi ci-
ar este clientul. Foarte mulţi oa-
meni vor să meargă să plătească 
cu cardul. Este mult mai sigur, 
mult mai rapid, nu mai umbli cu 
banii, nu există riscuri, Doamne 
fereşte, să fi i jefuit sau altceva. 
Posibilii cumpărători pot mi-
gra către alte magazine, baruri, 
restaurante, unde este acceptată 
plata cu cardul“, a declarat Ovi-
diu Heiuş, preşedintele ANAF, 
subliniind că plata cu cardul con-
tribuie la reducerea evaziunii şi 
fraudei fi scale.

 Nu doar ca o paranteză, să 
spunem că, după cum arată da-
tele Băncii Centrale Europene, 
România are 18 terminale POS la 
mia de locuitori, jumătate faţă de 
media europeană. 

 Conform legii, persoanele 
juridice care desfăşoară activi-
tăţi de comerţ cu amănuntul şi 

cu ridicata, precum şi cele care 
desfăşoară activităţi de prestări 
de servicii, care realizează în 
cursul unui an încasări în nu-
merar cu o valoare mai mare de 
50.000 de lei, au obligaţia să ac-
cepte ca mijloc de plată cardurile 
de debit, de credit sau preplătite, 
amenzile pentru neconformare fi -
ind între 20.000 şi 50.000 de lei.

 Tarabe cu coduri QR 
Deşi acceptarea cardurilor ca 

mijloc de plată în piaţă nu a prins 
la Galaţi, Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA intenţionează 
să continue procesul digitalizării 
tarabelor, aliniindu-se iniţiative-
lor Asociaţiei Administratorilor 
de Pieţe din România, organiza-
ţie al cărei membru este. 

 Astfel, în curând va fi  dispo-
nibilă o platformă online unde, 
începând din luna mai, vor fi  
publicate periodic toate infor-
maţiile necesare pentru închiri-
erea sau rezervarea unui spaţiu 
de vânzare în pieţe. Platforma 
va fi  evidenţiată şi pe pagina de 
internet a Administraţiei Pieţe-
lor Agroalimentare, unde va fi  
publicat inclusiv numărul tara-
belor libere, ne-a spus directorul 
Dumitru Poalelungi. 

De asemenea, din vară, cum-
părătorii vor putea verifi ca cu 
telefonul mobil atestatele produ-
cătorilor de la care cumpără, prin 
scanarea codurilor QR care vor fi  
amplasate pe tarabele celor care 
doresc acest lucru. „Vom adopta 
şi la Galaţi sistemul cu cod QR şi 
acesta ar putea deveni funcţio-
nal undeva în iulie-august, strict 
pentru producătorii agricoli. Va fi , 
într-un fel, ca o verifi care a credi-
bilităţii de către clienţi şi va fi  şi 
în avantajul producătorilor. Pen-
tru că, vedem şi marile lanţuri 
de magazine, omul are mai mul-
tă încredere într-un produs care 
a fost testat şi verifi cat. Este, de 
asemenea, un semn de bună-cre-
dinţă din partea producătorului, 
care demonstrează astfel că nu are 
nimic de ascuns“, ne-a mai spus 
directorul Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi. .

DIGITALIZAREA TARABELOR NU A PRINS LA GALAŢI  .  POS

 UN FORMULAR 

DE TVA 

A FOST ELIMINAT

FISC. Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice (AJFP) 

Galaţi informează că, printr-un 

ordin al preşedintelui Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală 

(ANAF), formularul 098 (Cerere 

de înregistrare în scopuri de taxă 

pe valoarea adăugată) a fost 

eliminat. Rubricile acestuia au 

fost preluate în formularul Cerere 

de înregistrare fi scală (anexă a 

formularului Cerere de înregistrare 

în registrul comerţului), pentru 

a asigura posibilitatea entităţilor 

supuse obligaţiei de înregistrare la 

Ofi ciul Registrului Comerţului să 

solicite înregistrarea în scopuri de 

TVA odată cu înmatricularea sau 

înregistrarea în registrul comerţului. 

Înregistrarea în scopuri de TVA 

se consideră valabilă, potrivit 

reglementărilor legale în materie, 

începând cu data comunicării 

certifi catului de înregistrare în 

scopuri de TVA emis de ANAF, 

atenţionează AJFP Galaţi.  . C.L. 

Imagine din Imagine din   uu

septembrie 2019, septembrie 2019, 

când la unele când la unele 

tarabe din Piaţa tarabe din Piaţa 

Centrală se putea Centrală se putea 

achita cu cardulachita cu cardul
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baschet
CSM Galaţi a câştigat cu Laguna, în memoria lui „Dixon“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Liga Naţională de baschet 
masculin a intrat în faza fi nală, 
iar CSM Galaţi joacă în faza de 
play-out, după ce a ratat în ulti-
ma secundă califi carea în play-
off. Primul meci din play-out a 
fost cel din seria de cel mai bun 
din cinci cu Laguna Bucureşti, 
de marţi seară, când gălăţenii 
s-au impus cu 78-66, la capătul 
unui meci controlat în totalita-
te. Mladen Armus a fost cel mai 
bun marcator al gălăţenilor, dar 
şi al partidei, cu 18 puncte. Pen-
tru gălăţeni au mai contribuit la 

succes: Mitrovici (14 puncte), Pri-
jovici (14), Nikolici (11), Calenic 
(8), Harris-Dyson (7), Ciotlăuş (2), 
Petică (2), Stan (2), Boghean. 

 Meciul a fost marcat de un 
moment emoţionant, în minutul 

5, când jocul a fost oprit, iar toţi 
jucătorii şi ofi cialii, plus sutele de 
fani din tribune au aplaudat, într-
un moment de standing ovation, 
în memoria lui Dalibor „Dixon“ 
Destanovici, antrenorul sârb ce 

activa la grupele de copii şi ju-
niori din Galaţi - decedat chiar 
pe teren, la turneul Under 16 de 
săptămâna trecută. 

 Revenind la parcursul din 
campionat, a doua partidă CSM 
Galaţi - Laguna Bucureşti se va 
juca astăzi, 13 aprilie, de la ora 
18:00, tot la Sala Sporturilor „Du-
nărea“. Meciul al treilea al seriei 
se va disputa la Bucureşti, mier-
curi, 19 aprilie, iar în cazul în care 
va fi  necesar, cel de-al patrulea va 
avea loc tot în Capitală, pe 21 apri-
lie. Dacă după cele patru partide 
va fi  egalitate ca număr de victo-
rii, meciul al cincilea va avea loc 
la Galaţi, pe 24 aprilie. .

Oţelul caută revanşa 
cu Gloria Buzău

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Faptul că n-a câştigat niciunul 

din cele două jocuri ofi ciale 

cu echipa buzoiană în acest 

sezon, eşecul ruşinos din urmă 

cu câţiva ani din Liga a III-a şi, 

nu în ultimul rând, prestaţia 

slabă din recenta dispută cu 

Dinamo, toate constituie motive 

importante de revanşă pentru 

gruparea gălăţeană Oţelul. 

Miza este din ce în ce mai 
mare, pe măsură ce trec 
etapele din faza de play-
off a Ligii a II-a. Oţelul 

trebuie să nu piardă în faţa 
Buzăului, pentru a menţi-

ne distanţa de cinci puncte 
avans, dar, în acelaşi timp, ar 
trebui să câştige, pentru a putea 
păstra, sau chiar mări, distanţa 
faţă de Dinamo.

Astfel, Oţelul - Gloria Buzău 
se dispută astă-seară, de la ora 
20:00, pe Stadionul „Oţelul“, cu 
presiune de ambele părţi. Oţelul, 
pentru toate motivele de revanşă 
enumerate mai sus, plus îmbună-
tăţirea situaţiei din clasament, în 
vreme ce Gloria Buzău îşi joacă 
aproape ultima şansă de a mai 
spera la un loc de promovare di-
rectă. În cazul unui eşec la Galaţi, 
s-ar face opt puncte de recuperat 
în şase etape, ceea ce e greu de 
crezut că mai poate fi  remontat. 

Pentru meciul de joi seară re-
vine pe bancă şi antrenorul Dori-
nel Munteanu, după ce şi-a ispăşit 
cele două etape de suspendare. 
Acesta îşi doreşte ca lumea fotba-
lului şi fanii echipei, în special, să 
arate mai mult respect şi sprijin 
necondiţionat pentru jucători. 
„În primul rând, îmi doresc să 

văd o echipă mult mai determi-
nată, care face tot posibilul să-şi 
câştige punctele. Avem în faţă un 
adversar puternic, din punctul 
meu de vedere, chiar unul din-
tre cei mai puternici din play-off, 
dar cu toate acestea mă aştept la 
o reacţie pozitivă a băieţilor noş-
tri, ca să îndreptăm, dacă pot 
să spun aşa, evoluţia slabă de la 
jocul cu Dinamo. Nu va fi  uşor, 
va trebui să ne dăruim, să avem 
o constanţă în joc şi în evoluţie. 
Fiecare punct este important, aşa 
că ne-am dori ca şi publicul să ne 
susţină necondiţionat. Până în 
momentul de faţă, echipa este 
în grafi c, chiar dacă aşteptările 
sunt mult mai mari. Dar, ţinând 
cont de întregul context de unde 
am plecat, lumea ar trebui să aibă 
puţin mai mult respect faţă de 
jucătorii noştri“, a spus  Dorinel 
Munteanu. 

În cele două meciuri ofi ciale 
din acest sezon, a fost 1-1 în sezo-
nul regulat, în timp ce, în grupele 
„Cupei României“, Gloria Buzău a 
câştigat cu 2-0. Ambele meciuri 
s-au disputat la Galaţi. 

Dimitrov şi Farcaş sunt în re-
venire după accidentări şi s-ar 
putea să apară pe foaia de joc, iar 
unica indisponibilitate va fi  cea a 
căpitanului Costin Ghiocel. Locul 
său din defensivă ar putea fi  luat 
la acest meci de Zivulici, mijlocaş 
de meserie. 

Clasamentul înaintea etapei: 
1. Poli Iaşi 45 puncte, 2. Steaua 
44 p, 3. Oţelul 39 p, 4. Dinamo 38 
p, 5. Gloria Buzău 34 p, 6. Unirea 
Dej 33 puncte.

Programul rundei a patra din 
play-off: Oţelul - Gloria Buzău (as-
tăzi, ora 20:00), Poli Iaşi - Unirea 
Dej (sâmbătă, ora 14:15) şi Steaua 
- Dinamo (marţi, ora 19:00). .

UN NOU MECI ÎN FAZA DE PLAY-OFF A LIGII A II-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Jucătoarea de tenis 

din România cu saltul cel mai 

impresionant în clasamentul jucă-

toarelor profesioniste este Andreea 

Mitu (ex-Dunărea Galaţi). Ea a ajuns 

în semifi nale la turneul ITF de la 

Murska Sobota (Slovenia), dotat cu 

premii de 40.000 de dolari, motiv 

pentru care a urcat 103 locuri, 

până pe 630. În ceea ce priveşte 

podiumul mondial, acesta a rămas 

neschimbat. Lider este poloneza 

Iga Swiatek, cu un avans de 2.030 

puncte faţă de ocupanta locului 

2, bielorusa Arina Sabalenka. Pe 

locul 3 se afl ă americanca Jessica 

Pegula.

ARBITRAJ. La câteva 

meciuri din Liga a II-a şi Liga a III-a 

de fotbal vor ofi cia gălăţeni. La Pro-

gresul Spartac Bucureşti - Ripensia 

Timişoara va fi  arbitrul asistent 

Daniel Vlase, în timp ce la partida 

Viitorul Darabani - Ştiinţa Miroslava 

va fi  o brigadă complet gălăţeană: 

Adrian Sava - Florin Iftode, Florian 

Vişan. Doi observatori gălăţeni se 

vor afl a la Farul II Constanţa - Gloria 

Albeşti: Daniel Burloiu şi Simona 

Renţa.

FOTBAL. Şase foste jucă-

toare care au reprezentat culorile 

FC Universitatea Galaţi în Liga I 

continuă să evolueze în eşalonul 

al doilea. Acestea sunt: surorile 

Alexandra şi Elena Ivan, Monica 

Benţoiu, Alexandra Condrea şi Ta-

bita Croitoru - la Liceenii Topologu, 

respectiv, Valentina Ivan, la echipa 

din oraşul Roman.  .

Andreea 
Mitu, salt 
spectaculos

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară 
cu fotbal 
european

COMPETIŢII. În această 

seară se desfăşoară o serie de opt 

partide la nivel continental, în faza 

sferturilor de fi nală ale Europa League 

şi Conference League. În Europa 

League se joacă astfel: Feyenoord 

- AS Roma (ora 19:45), Juventus - 

Sporting, Leverkusen - Royale Union, 

Manchester United - Sevilla (22:00). În 

Conference League sunt programate 

următoarele partide: Gent - West Ham 

(19:45), Anderlecht - Alkmaar, FC Ba-

sel - Nice şi Lech - Fiorentina (22:00). 

. Florin Radu
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Bisericile din Galaţi 
au fost verificate înainte 
de slujba de Paşte

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Paştele este sărbătoarea care 

adună majoritatea enoriaşilor 

creştini în biserici sau case de 

rugăciune, lucru care poate duce 

la evenimente tragice, dacă nu 

sunt luate măsurile de prevenire 

necesare. 

Pentru a fi  evitate tragediile, 
precum cea care a avut loc în ziua 
de Florii la biserica de lemn din 
Borşa, cadrele Inspecţiei de Pre-
venire din cadrul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) al 
judeţului Galaţi efectuează con-
troale privind prevenirea situa-
ţiilor de urgenţă la lăcaşurile de 
cult. Astfel, am afl at de la ISU Ga-
laţi că, în această perioadă, au fost 
desfăşurate controale în cadrul 
cărora s-a stabilit că majoritatea 
bisericilor şi caselor de rugăciune 
din Galaţi sunt în regulă, doar la 
câteva fi ind semnalate mici nere-
guli, care au fost îndreptate chiar 
în timpul controlului. 

„Controalele de sprijin şi în-
drumare, premergătoare şi chiar 
în timpul desfăşurării slujbelor 
religioase, au rolul de a depista 

şi elimina neregulile care pot 
duce la favorizarea unor situaţii 
de urgenţă şi de a înştiinţa preoţii 
parohi şi populaţia cu privire la 
modul de comportare, interven-
ţie şi evacuare în caz de incen-
diu. Cele mai frecvente cauze de 
incendiu sunt cauzate îndeosebi 
de: utilizarea instalaţiilor elec-
trice defecte sau improvizate, 
aprinderea lumânărilor sau can-
delelor fără stingerea acestora la 
sfârşitul slujbei, depozitarea ma-
terialelor combustibile în locuri 
nepermise, folosirea mijloacelor 
de încălzire neomologate ori su-
praalimentate, lipsa stingătoare-
lor ori neverifi carea periodică a 
altor mijloace de stingere speci-
fi ce şi neinformarea enoriaşilor 
asupra potenţialelor cauze de in-
cendiu, care pot duce la situaţii 
cu un grad mare de risc pentru 
viaţa oamenilor“, a transmis pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi, 
colonel Eugen Chiriţă. 

 Reguli de protecţie 
în lăcaşurile de cult 

Persoanele participante la 
slujbele de Înviere au obligaţia 
să respecte măsurile generale şi 
specifi ce prevenirii incendiilor 

pe timpul utilizării lumânărilor 
şi candelelor aprinse pe timpul 
slujbei, pentru a nu constitui o 
stare de pericol şi, prin acţiu-
nea lor, să se asigure siguranţa 
celorlalţi participanţi. Astfel, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă al judeţului Galaţi adu-
ce la cunoştinţă câteva măsuri de 
apărare împotriva incendiilor în 
lăcaşurile de cult:

 limitarea accesului  u

credincioşilor în incinta 

bisericilor peste capacitatea 

încăperilor, în scopul evitării 

producerii unor accidente;

supravegherea permanentă  u

de către o persoană special 

desemnată a sobelor sau 

altor mijloace de încălzit, pe 

toată durata funcţionării lor; 

 amenajarea unor locuri  u

pentru aprinderea 

lumânărilor, la distanţă de 

siguranţă faţă de elementele 

combustibile din interiorul 

bisericii, de preferinţă în tăvi 

metalice umplute cu nisip; 

 stingerea lumânărilor la  u

terminarea activităţilor şi 

evacuarea resturilor în locuri 

sigure, în afara bisericii; 

 asigurarea accesului  u

forţelor de intervenţie prin 

măsuri de control al parcării 

autovehiculelor. 

 dotarea lăcaşurilor de  u

cult cu mijloace de primă 

intervenţie şi menţinerea 

acestora în stare permanentă 

de funcţionare (cel puţin un 

stingător la 150 mp); 

 marcarea vizibilă a ieşirilor  u

şi stabilirea modului de 

evacuare a persoanelor în caz 

de pericol, pentru evitarea 

producerii de accidente; 

 clădirile de cult, indiferent  u

de capacitatea maximă 

simultană, vor avea asigurate 

cel puţin două căi de 

evacuare a persoanelor, 

distincte şi independente; 

 uşile să se deschidă în sensul  u

de evacuare; 

 uşile care din construcţie  u

se deschid spre interior să 

aibă un sistem funcţional de 

blocare pe deschis şi să fi e 

desemnate persoane care să 

se ocupe de deschiderea lor 

în caz de necesitate; 

 îndepărtarea covoarelor  u

sau mochetelor pe timpul 

desfăşurării slujbelor este 

obligatorie; 

 clădirile de cult vor  u

avea asigurat accesul 

autospecialelor de stins 

incendii cel puţin la o faţadă; 

 angrenarea membrilor  u

serviciilor voluntare pentru 

situaţii de urgenţă pentru 

supravegherea respectării de 

către cetăţeni a măsurilor de 

apărare împotriva incendiilor 

şi intervenţia operativă în caz 

de incendiu. 

 interzicerea organizării  u

slujbelor religioase cu public 

numeros în bisericile care au 

schele montate la interior sau 

exterior. 

MĂSURI DE PREVENIRE ÎMPOTRIVA INCENDIILOR  .  INSPECŢII

 MORMAN 

DE GUNOAIE 

ÎN MICRO 13

SESIZARE. În faţa 

blocului L1 din Micro 13, am 

fotografi at zilele trecute un morman 

de gunoaie. Cu toate că fi x lângă 

se afl ă pubelele de depozitare a 

gunoaielor, oamenii spun că astfel 

de grămezi de deşeuri se strâng 

zilnic şi nu numai în faţa blocurilor. 

Angajaţii Ecosal fac curăţenie în 

zonă, însă în cel mult două zile 

mormanele de gunoi reapar de 

parcă nu s-ar fi  atins nimeni de 

ele.Locatarii din cartier susţin că 

oamenii din zonă sunt singurii 

responsabili de mizerie. „Zi de zi, 

când trec cu băieţelul la grădiniţă, 

văd astfel de gunoaie în mijlocul 

drumului, fi x lângă pubelele pe 

jumătate umplute. Aici e vorba de 

civilizaţie, ceea ce unele persoane 

nu au. De bun-simţ faţă de 

comunitate şi mediu nici nu mai zic. 

Singurul motiv pentru care aceşti 

oameni îşi lasă gunoiul în drum 

este lenea de a ridica sacul pentru 

a-l arunca în pubelă“, ne-a spus 

un gălăţean pe care l-am întâlnit în 

zonă. „Sunt obişnuit să văd zilnic 

astfel de imagini în cartier. Cu toate 

că zi de zi văd maşina de la Ecosal 

care vine să ia gunoiul, aceste 

mormane continuă să existe. Din 

păcate, ăştia sunt oamenii printre 

care trăim şi după aia ne plângem 

că avem un oraş murdar“, ne-a 

spus unul dintre locatarii blocului 

din apropiere.  . David Tudor 

De Paşte, creştinii se pregă-
tesc de sărbătoare în virtutea 
mai multor tradiţii, cea mai cu-
noscută fi ind vopsirea ouălor. 
Obiceiul spune că, în Joia Mare 
din Săptămâna Patimilor, gospo-
dinele vopsesc ouăle roşii, acestea 
urmând să fi e ciocnite în noaptea 
de Înviere.

 Se crede că, în trecut, ouăle 
erau daruri de preţ şi reprezentau 
simbolul echilibrului şi al vieţii, 
al renaşterii şi al fertilităţii. În 
antichitate, egiptenii aveau un 
loc de cinste pentru ouă, consi-
derându-le simboluri ale eterni-
tăţii şi ale lumii, datorită formei 
perfecte a acestora.

Legenda ouălor roşii spune că 
un soldat roman, speriat de cele 

văzute în timpul crucifi cării lui 
Isus Hristos, ar fi  venit în fugă 
la Pilat din Pont să îl anunţe că 
Mântuitorul a înviat. Pilat s-a ară-
tat neîncrezător în vorbele solda-

tului şi, luând un ou în mână, a 
spus vanitos: „Când se va înroşi 
acest ou în mâna mea, atunci va 
învia Hristos“, iar oul s-a înroşit 
imediat.

În foarte multe zone ale ţării, 
în dimineaţa de Paşte, oamenii îşi 
spală faţa în apa în care au pus un 
ou roşu, tradiţia spunând că ast-
fel vor fi  feriţi de boli şi vor avea 
mereu obrajii rumeni. Totodată, 
sătenii păstrează cojile ouălor şi le 
îngroapă în terenurile lor, pentru 
ca pământul să fi e mai roditor. În 
zona de nord a României, bucovi-
nenii au dezvoltat un întreg cult al 
ouălor roşii, acordându-le o semni-
fi caţie aparte. În tradiţia oameni-
lor de aici, se crede printre altele că 
fundul oului reprezintă pământul, 
iar vârful acestuia este cerul. De ge-
neraţii întregi, se transmite ideea 
că, atunci când oamenii nu vor mai 
înroşi ouă de Paşte, diavolul le va 
da târcoale. .  Rareş Budeanu 

tradiţii
Legende ale ouălor încondeiate

Foto ISU Galaţi  u

. 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Soldaţii 
ruşi, mai 
răi decât 
jihadiştii 
Statului 
Islamic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski a denunţat miercuri 

„monştrii“ ruşi, după postarea 

pe reţelele sociale a unei 

înregistrări video cu decapitarea 

unui presupus prizonier de 

război ucrainean, informează 

AFP. 

„Cât de uşor ucid aceşti mon-
ştri. Acest video cu execuţia unui 
prizonier de război ucrainean tre-
buie să fi e văzut de lume. Este un 
video cu Rusia aşa cum este ea“, 
a spus Zelenski, într-un mesaj vi-
deo postat pe Instagram. „Acesta 
nu este un accident (...). Aceasta 
s-a mai întâmplat. A fost ca la Bu-
cea. De mii de ori“, a continuat 
Zelenski, cu referire la suburbia 
Kievului devenită simbolul atro-
cităţilor atribuite armatei ruse. 
„Pedepse cu închisoarea pentru 

ucigaşi, tribunal pentru statul 
răului“, a cerut preşedintele 
ucrainean. 

Şeful diplomaţiei ucrainene, 
Dmitro Kuleba, a denunţat, la 
rândul său, o înregistrare video 
„oribilă cu militari ruşi deca-
pitând un prizonier de război 
ucrainean“, apreciind totodată că 
Rusia este „mai rea decât Statul 
Islamic“, organizaţie jihadistă ce 
fi lma executările ostaticilor săi, 
în special prin decapitare. „Tero-
riştii ruşi trebuie să fi e alungaţi 
din Ucraina şi de la ONU şi traşi la 
răspundere pentru crimele lor“, a 
declarat Kuleba, pe Twitter. 

Înregistrarea video, care du-
rează 1 minut şi 40 de secunde, 
cu imagini de nesuportat, circu-
lă de marţi pe reţelele sociale. În 
această înregistrare, un bărbat 
în uniformă de camufl aj, cu faţa 
mascată, taie gâtul unui alt băr-
bat în uniformă, care se zbate pe 
sol şi urlă „mă doare“. În câteva 

secunde, strigătele încetează şi se 
poate auzi cum un bărbat îl inci-
tă din spatele camerei pe călău 
să-i „taie capul“ victimei. Călă-
ul îşi fi nalizează decapitarea cu 
cuţitul şi arată capul tăiat către 
cameră. „Să-l băgăm într-un sac 
şi să-l trimitem comandantului“, 
spune o voce în rusă. Tot către ca-
meră este arătată vesta victimei, 
pe care se poate vedea tridentul 
ucrainean şi un cap de mort. 

Kremlinul a reacţionat spu-
nând că înregistrarea video este 
oribilă, dar că autenticitatea aces-
teia trebuie verifi cată, transmite 
Reuters. De la începutul invazi-
ei ruse în Ucraina, în februarie 
2022, Kievul şi Moscova se acuză 
reciproc de rele tratamente apli-
cate prizonierilor şi care consti-

tuie crime de război. La începutul 
lui martie, o înregistrare video ce 
arăta presupusa execuţie a unui 
prizonier de război ucrainean de 
către soldaţi ruşi a provocat un 
şoc în Ucraina. 

În noiembrie, Kremlinul şi-a 
exprimat, la rândul său, indigna-
rea în legătură cu presupusa exe-
cuţie a zeci de militari ruşi ce se 
predaseră forţelor ucrainene. 

La sfârşitul lui martie, ONU a 
acuzat forţele ucrainene şi ruse 
că au recurs în timpul invaziei 
ruse la execuţii sumare de pri-
zonieri de război. Rusia neagă, 
de asemenea, în pofi da unor ele-
mente concordante, execuţiile 
sumare de civili, în mod concret 
la Bucea, lângă Kiev, în urmă cu 
un an. .

PRIZONIERI UCRAINENI, EXECUTAŢI PRIN DECAPITARE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia a notifi cat Statele Unite 
că testează o rachetă balistică in-
tercontinentală, a declarat mier-
curi adjunctul ministrului rus de 
Externe, Serghei Riabkov, citat de 
agenţia de presă rusă Interfax, 
preluată de EFE.

„Da, toate notifi cările des-
pre lansări de rachete balistice 
intercontinentale şi de rachete 
balistice de pe submarine sunt 
trimise SUA la fel ca înainte“, a 
afi rmat Riabkov, întrebat fi ind 
dacă Moscova a comunicat marţi 
Washingtonului că va efectua un 
astfel de test. 

La 30 martie, Riabkov a de-
clarat că Rusia, în ciuda faptului 
că a suspendat Noul START, va 
continua să notifi ce SUA cu pri-
vire la lansările sale de rachete 
balistice intercontinentale şi de 
pe submarine. 

Preşedintele rus Vladimir Pu-
tin a anunţat la 21 februarie sus-
pendarea participarea ţării sale la 
ultimul mare tratat de dezarma-
re nucleară cu SUA, Noul START. 
Cu acel prilej, Putin a nuanţat că 
Rusia nu denunţă pactul, ci doar 

îl suspendă din cauza SUA şi a 
atitudinii ostile a Washingtonu-
lui - potrivit şefului statului rus 
- care sprijină Ucraina cu arme şi 
fi nanţare.

Ministerul Apărării rus a 
anunţat miercuri că Rusia a tes-
tat cu succes o rachetă balistică 
intercontinentală în sudul ţării. 
Racheta cu rază lungă de acţiune 
a fost lansată din zona de testare 
Kapustin Yar, din regiunea Astra-
han, pe malul Mării Caspice. Fo-
cosul testat a avut un impact ulte-
rior, conform planifi cării, într-o 
zonă din ţara aliată Kazahstan, a 
anunţat ministerul, adăugând că 
scopul a fost testarea „capacităţii 
de luptă“ a rachetei. .

lansare
Rusia a notifi cat SUA cu privire la testul unei rachete balistice

Chile trece 
la 40 de ore 
de muncă 
pe săptămână 

 SUA ÎMPRUMUTĂ 

500.000 DE 

OBUZE DIN 

COREEA DE SUD

ARMAMENT. Coreea 

de Sud a ajuns la un acord pentru 

a da cu titlu de împrumut 500.000 

de obuze de artilerie calibru 155 

mm Statelor Unite, ceea ce i-ar 

putea oferi Washingtonului o 

fl exibilitate mai mare în a furniza 

muniţie Ucrainei, a relatat miercuri 

cotidianul sud-coreean DongA Ilbo, 

citat de Reuters.Preşedintele Yoon 

Suk-yeol a afi rmat că legea sud-

coreeană ce interzice furnizarea 

de arme ţărilor angajate în confl ict 

face difi cilă trimiterea de arme 

Ucrainei. Publicaţia a menţionat 

că obuzele sunt destinate în 

primul rând Statelor Unite, pentru 

completarea stocurilor acestei ţări. 

SUA au achiziţionat deja anul trecut 

100.000 de astfel de obuze şi au 

solicitat în februarie să cumpere 

cel puţin aceeaşi cantitate, dar 

guvernul de la Seul caută o altă 

modalitate de a furniza muniţia. 

Atât Seulul, cât şi Washingtonul au 

confi rmat că negociază un acord 

privind furnizarea de piese de 

artilerie, dar nu există o declaraţie 

ofi cială privind eventuala încheiere 

a unei înţelegeri în această privinţă. 

Cotidianul DongA Ilbo a anunţat 

că acordul a fost convenit în luna 

martie.  . Ovidiu Amălinei 

ANGAJAŢI. Parlamentul chilian 

a adoptat defi nitiv marţi o lege pentru 

reducerea timpului de muncă de la 45 la 40 

de ore pe săptămână, lege care va fi  pusă 

în aplicare progresiv, în următorii cinci ani, a 

informat miercuri AFP. Potrivit Organizaţiei 

de Cooperare şi Dezvoltare Economică 

(OCDE), America Latină este una dintre 

regiunile lumii unde timpul de muncă anual 

este cel mai important şi unde economia 

informală este cea mai ridicată. În Chile, 

27,3 la sută din mâna de lucru activează în 

sectorul informal, adică nedeclarat şi, prin 

urmare, neimpozitat. . Ovidiu Amălinei
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                         prin SMS
Număr UNIC de telefon  u

ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00 Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Smârdan, la roşu. 

Telefon 0756246743. (279442) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • RNP ROMSILVA Direcţia Silvică 

Galaţi intenţionează să închirieze 

spaţii de locuit, decente care vor fi  

utilizate ca locuinţă de intervenţie/

serviciu pentru personalul angajat, 

de două sau trei camere în com.

Lieşti, jud.Galaţi. Contractele de 

închiriere se vor declara la ANAF şi 

vor fi  însoţite de o schiţă a imobi-

lului. Plata chiriei se va face lunar. 

Ofertele se primesc prin fax la nu-

mărul 0236460256 sau prin email 

la adresa offi ce@galati.rosilva.ro. 

(279409) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial Ţig.I, 

complex comercial, 125 mp. Tel. 

0722579368. (279440) 

CUMPĂRĂRI 

APARTAMENTE

• Caut de cumpărat apartament 

2/3 camere în Bucureşti. Orice 

zonă. Telefon: 0790 494 541. (PRF 

PVL 000100)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC TERMAEXIM SA anga-
jeaza: Sudori electric si argon 
Lacatuşi mecanici Relaţii telefon 
0236470870 Str.Nicolae Caranfi l 
nr.23 (279071) 

 • Angajez personal sezonier în 
Germania, la cules fructe şi legu-
me. 004915251798991 whatsapp. 
(279103) 
 • GRANDE GLORIA PRODUCTION 
angajează: inginer chimist şi gesti-
onar depozit. CV-urile pe adresa: 
oana.stan@grandegloria.com. 
(279239) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţinere 

echipamente. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279434) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.:0749223352 (279444) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant.

Tel.:0749223352 (279445) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (279446) 

 • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel.:0749223352 
(279447) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuş 
mecanic. Salariu 3000-4000 net 
în funcţie de califi carea şi aptitu-
dinile fi ecăruia Tel.:0749223352 
(279448) 
 • SC angajează şofer cat.C+E. 
Tel.:0749223352 (279449) 
 • SC angajează pentru Combinat: 
electricieni, sudori MIG-MAG, su-
dori electric şi autogen, lăcătuşi. 
0752167964. (279452) 
 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE: INGINER MECA-
NIC; ECONOMIST; LUCRĂ TOR 
COMERCIAL. TEL. 0745 686276 
(279455) 
 • Angajăm electricieni, sudori, lăcă-
tuş mecanic, strungar şi muncitori 
necalifi caţi. Rel. la tel 0746045589 
(279463) 
 • Angajăm agenţi pază pentru spa-
ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 
0751.150.239. (279465) 
 • Angajăm urgent 2 muncitori neca-
lifi caţi în agricultură. Relaţii la telefon 
0723550242 (279476) 
 • Angajez califi caţi şi necalifi caţi 
construcţii Suedia. Paşaport şi 
permis necesare. 0046768151216. 
(279478) 

• Het Hert Heket SRL angajează 
manipulanţi depozite. Locuri dis-
ponibile 21. Relaţii la 0728650200 
(501)

UAT COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU
Organizează licitaţie publică 

1.  Informaţii generale privind locatorul: UAT Comuna Tudor 
Vladimirescu, cu sediul in localitatea Tudor Vladimirescu, jud. GalaƟ , 
cod fi scal 3126624, str. Principala, nr. 185, comuna Tudor Vladimirescu, 
jud. GalaƟ , tel./fax: 0236.828603/0236.828606,    e-mail: tudor_
vladimirescu@gl.e-adm.ro

Persoana de contact: Anton Carmen - consilier in cadrul UAT Comuna 
Tudor Vladimirescu.
2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică: 
Închiriere suprafață de 10,50 ha pășune, situată în Tarlaua 110 
Parcela 512/1, care aparține domeniului privat al UAT Comuna Tudor 
Vladimirescu, județul Galați.
Închirierea se face conform art. 332-341 din OUG nr. 57/2019, privind 
Codul administraƟ v, cu modifi cările și completările ulterioare si a 
Hotărârii Consiliului Local nr. 24/24.03.2023.
3.Informații privind documentația de atribuire: 

3.1.  Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot 
intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: se 
poate obține de la Primăria Tudor Vladimirescu, județul Galați.

3.2.  Denumirea și adresa comparƟ mentului din cadrul insƟ tuției, 
de la care se poate obține un exemplar din documentația de 
atribuire: ComparƟ mentul Achiziții publice,  comuna Tudor 
Vladimirescu, județul Galați, str. Principală, nr. 185.

3.3.  Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, 
potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, este de 200 lei, se poate achita cu numerar la casieria 
Primăriei Tudor Vladimirescu, județul Galați.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 25.04.2023, ora  12.00.
4. Informații privind ofertele:

4.1. Data limită pentru depunerea ofertelor: 04.05.2023, ora 12.00
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura primăriei 

comunei Tudor Vladimirescu, județul Galați, str. Principală, nr. 185.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar. 

5.  Data și locul la care se va desfașura sedința publică de deschidere a 
ofertelor: 05.05.2023, ora 10.00,  la sediul Primăriei comunei Tudor 
Vladimirescu, județul Galați.

6.  Denumire, adresă, nr.telefon ale instanței competente în soluționarea 
liƟ giilor apărute:

Judecătoria LieșƟ  cu sediul în localitatea LieșƟ , str. Dreptății nr.27, județul 
Galați tel.0236/821738, fax: 0236/828739, email: judliesƟ @just.ro.
7.  Data transmiterii anunțului de licitație către insƟ tuțiile abilitate: 

12.04.2023.

PRF MP 003267

COMUNA SLOBOZIA CONACHI, judetul GalaƟ  anunta 
publicarea documentelor tehnice ale cadastrului 
pentru sectoarele cadastrale 7,27,43 incepand cu data 
de 11.04.2023, pentru o perioada de 60 de zile la sediul 
Primariei SLOBOZIA CONACHI, conform art 14 alin 1 
si 2 din Legea Cadastrului si a publicitaƟ i imobiliare 
nr 7/1996 republicata cu modifi carile si completarile 
ulterioare. Cererile de recƟ fi care a documentelor 
tehnice vor putea fi  depuse la sediul Primariei si pe 
site-ul AgenƟ ei NaƟ onale de Cadastru si Publicitate 
Imobiliara.

PRF MP 003266

Începere proiect
U.A.T. COMUNA LIEȘTI, în calitate de benefi ciar, anunță semnarea contractului de 
fi nanțare nr. C3I1A0122000175/09.02.2023 pentru implementarea proiectului 
„CONSTRUIRE CENTRU DE APORT VOLUNTAR PENTRU COLECTARE DEȘEURI ÎN 
COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”, cod proiect C3I1A0122000175.
Proiectul este fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență Pilonul 
1. Tranziția Verde Componenta C3: Managementul Deșeurilor, InvesƟ ția I1. 
Dezvoltarea, monitorizarea și completarea sistemelor de management integrat al 
deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, Sub invesƟ ția 
I1.a: Înfi ințarea de centre de colectare prin aport voluntar –Apel nr. PNRR/2022/
C3/S/I.1.A 
Benefi ciarul invesƟ ției: COMUNA LIEȘTI
Titlu apel
PNRR/2022/C3/S/I.1.A
ObiecƟ vele proiectului: 
Construire centru de aport voluntar pentru colectare deșeuri în comuna LieșƟ , 
județul Galați
Valoarea totala eligibila a proiectului este de 3.830.914,00 lei (fără TVA), 
echivalentul a 778.720,20 euro, la care se adaugă TVA în valoare de 727.873,66 lei, 
aferenta invesƟ ției  C3/S/I.1.A- Managementul Deșeurilor, InvesƟ ția I1. Dezvoltarea, 
monitorizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor 
municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, SubinvesƟ ția I1.a: 
Înfi ințarea de centre de colectare prin aport voluntar.
Perioada de implementare a proiectului este de 24 de luni, dar fără a depăși data 
de 30.09.2024. 
Date de contact:
PRIMĂRIA COMUNEI LIEȘTI, PRIMAR BOȚ IULIAN
Strada Anghel Saligny, nr. 269
Telefon: 0236.821020
E- mail: liesƟ @gl.e-adm.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

PRF MP 003268

Astăzi, 13.04.2023 Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea 
procesului de dezbatere publică privind aprobarea denumirii 
strada ConstanƟ n Ressu unui drum de acces proprietate privată 
în subdiviziune.
Documentația poate fi  consultată pe site-ul insƟ tuției www.
primariagalaƟ .ro la secțiunea Transparență decizională sau 
la sediul insƟ tuției din str. Domnească, nr.54, Cam.212 Biroul 
Managementul Calității, Transparență Decizională, Strategii și 
PoliƟ ci Publice.
Propunerile, sugesƟ ile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normaƟ v supus consultării publice se pot depune 
până la data de 22.04.2023, prin formularul online disponibil 
pe pagina de internet a insƟ tuției la secțiunea Transparență 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
info544@primariagalaƟ .ro, prin poștă, pe adresa insƟ tuției din 
Galați, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a Primăriei 
municipiului Galați.  
Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul 
de telefon: 0236 307 730, e-mail: info544@primariagalaƟ .ro.

PRF MP 003265
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279466) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carte de muncă pe nume-

le Popa Ion Florin. Se declară nulă. 

(279490) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 
SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 
55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 
0727684875/ 0236499924 
(279484) 
 • Angajez şofer C+E, doar local, 
4000 net. 0754405757. (279496) 

 DECESE  

 • S-a stins din viaţă cel mai iubit 
soţ, tată, bunic, străbunic şi so-

cru, ARISTIDE TERCU.
Îl vom iubi mereu şi va rămâne 

veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-

nească în pace! Slujba de în-
mormântare va avea loc vineri, 
14 aprilie 2023, ora 13.00, în sat 
Pupezeni, comuna Bălăşeşti, 
jud. Galaţi. Familia. (279498) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm hidroizolaţii, repa-

raţii, înlocuiri pluviale, termosis-

tem polistiren. Oferim garanţie. 

0744229682. (279394) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279435) 

• PIERDUT PE NUMELE 

FRANCISCATOS MARGARETA, 

BULETIN DE IDENTITATE. TEL 

0745854382 (502)

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279469) 

 DIVERSE  

 • Pacientul Buiuc Daniel, fost in-
ternat la secţia Gastroenterologie, 
transmite mulţumirile sale între-
gului personal din secţie, asis-
tente, infi rmiere, în frunte cu dna 
dr. Plăşoianu Gabriela Ramona, 
pentru profesionalism, atitudine şi 
empatia de care au dat dovadă. Vă 
doresc multă sănătate şi s-o ţineţi 
tot aşa. Nu acelaşi lucru pot să-l 
spun şi despre UPU. (279493) 
 • Unitatea administrativ-teritorială 
COMUNA TULUCEŞTI, din jude-
ţul Galaţi anunţă publicarea do-
cumentaţiei tehnice a cadastrului 
pentru sectoarele cadastrale 67,77 
începând cu data de 10.04.2023, 
pentru o perioadă de 60 de zile, 
la sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 
TULUCEŞTI, conform art. 14 alin. 
(1) şi (2) din Legea cadastrului şi 

publicităţii imobiliare nr. 7/1996 
republicată cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare. (279494) 
 • Cine îl cunoaşte şi poate da rela-
ţii despre Barbu Metodiu Florin, să 
sune la telefonul nr. 0749074663. Vă 
mulţumesc. (279497) 
 • VELTRUST LEV SRL, având sediul 
în Str. NICOLAE CARANFIL nr.25, 
DEMISOL, BIROU 2, localitatea 
GALAŢI, titular al planului/progra-
mului OBŢINERE AUTORIZAŢIE 
DE CONSTRUIRE PENTRU 
UNITATE CAZARE TURISTICĂ 
S+P+2E-3E(thnic), ÎMPREJMUIRE 
TEREN ŞI DESFIINŢARE CORPURI 
C1,C2,C3, anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de 
obţinere a avizului de mediu pen-
tru planul/ programul menţionat şi 
declanşarea etapei de încadrare. 
Prima versiune a planului/progra-
mului poate fi  consultată la sediul 
ACPM* cu sediul în str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi, Cod 800322, 
de luni până vineri între orele 9.00 – 
13.00. Observaţii/comentarii şi su-
gestii se primesc în scris la sediul 
ACPM*, în termen de 18 zile lucră-
toare de la data publicării anunţului. 
(279499) 

UAT COMUNA DRĂGĂNEȘTI cu sediul in localitatea DrăgăneșƟ , str. 
Principală nr 196, comuna DrăgăneșƟ , jud. GalaƟ  cod postal 807110, 
telefon 0236 820130 , fax 0236 820130, cod fi scal 3264597, e-mail 
pdraganesƟ @yahoo.com, organizează licitație publică pentru 
atribuirirea contractului de vânzare a autoturismului avariat / epavă 
Dacia Duster cu număr de înmatriculare GL 03 PCD.
LicitaƟ a va avea loc  în data de 12 mai 2023 ora 10:00, la sediul UAT 
Comuna DrăgăneșƟ  județul Galați str. Principală, nr. 196. Prețul de 
pornire la licitație este de 12 000,00 lei.
Data limită de depunere a ofertelor este 12 mai 2023 ora 09,30 la 
sediul Primăriei Comunei  DrăgăneșƟ . 
DocumentaƟ a necesară (caiet de sarcini si instrucƟ uni pentru ofertanți) 
se pune la dispoziția celor interesați, la sediul Primăriei Comunei 
DrăgăneșƟ , județul Galați contravaloarea acesteia fi ind de 30,00 lei.
Relații suplimentare la telefon 0236 820130, 0755124320.

UAT COMUNA ȘENDRENI anunță publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul ExƟ ndere rețea de alimentare cu apă și rețea de 
canalizare de colectare a apelor uzate în comuna Șendreni, 
județul Galați, propus a fi  amplasat în satele  Movileni, Șendreni, 
ȘerbeșƟ i Vechi. 
Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorității competente pentru protecția mediului 
A.P.M. Galați, apmgl.anpm.ro secțiunea Reglementări- Acordul 
de mediu – Documentații procedura EIA și EA – Memorii de 
prezentare 2022 și la sediul Ɵ tularului U.A.T. COMUNA ȘENDRENI, 
str Principală, nr.100, sat Șendreni, jud. Galați. Observațiile 
publicului se primesc pe adresa de e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro 
sau fax 0236-471009

PRF MP 003272

PRF MP 003271

PRF MP 003270

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE CADASTRULUI

Unitatea administrativ - teritorială Municipiul Galaţi, din 
judeţul Galaţi, anunţă publicarea documentelor tehnice 

ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 80, 

începând cu data de 18.04.2023, pe o perioadă de 60 de 
zile, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi situat în Str. 

Domnească nr. 54, conform art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea 
cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările şi completările ulterioare.

Cererile de rectifi care a documentelor tehnice vor 
fi  depuse la sediul Primăriei şi pe site-ul Agenţiei 
Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară.

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Începere proiect
U.A.T. COMUNA LIEȘTI, în calitate de benefi ciar, anunță semnarea contractului de 
fi nanțare nr. 142719/16.12.2022 pentru implementarea proiectului „Realizare pistă de 
biciclete în comuna LieșƟ , județul Galați”, nr. proiect C10-I1.4-315.
Proiectul este fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 
C10: FONDUL LOCAL, InvesƟ ția I1. Mobilitate urbană durabilă, Subvenția I.1.4 – 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – piste pentru biciclete la nivel local/
metropolitan, Subvenția I1.3 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
puncte de reîncărcare vehicule electrice Apel de proiecte PNRR/2022/C10.   
Benefi ciarul invesƟ ției: COMUNA LIEȘTI
Titlu apel
PNRR/2022/C10/I1.4, PNRR/2022/C10/I1.3, Runda 1
ObiecƟ vele proiectului: 
Asigurarea infrastructurii pentru transport verde prin realizarea de piste de biciclete 
în comu na LieșƟ , județul Galați.
Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 1.722.945,00 (fără TVA), echivalentul 
a 350.000 euro (fără TVA), din care componenta asistență tehnică fi nanciară 
nerambursabilă PNRR: 1.476.810,00 (fără TVA) lei- InvesƟ ția I1. Mobilitate urbană 
durabilă, Subvenția I.1.4 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
piste pentru biciclete la nivel local/metropolitan și componenta asistență tehnică 
fi nanciară nerambursabilă PNRR: 246.135,00 lei (fără TVA) Subvenția I1.3 – Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice Apel 
de proiecte PNRR/2022/C10.   
Perioada de implementare a proiectului  este de 15 luni, calculate de la data semnării 
Contractului de fi nanțare. 
Date de contact :
PRIMĂRIA COMUNEI LIEȘTI, PRIMAR BOȚ IULIAN
Strada Anghel Saligny, nr. 269
Telefon: 0236.821020
E-mail: liesƟ @gl.e-adm.ro

PRF MP 003269

 COMEMORĂRI  

 • Lumină, fl ori, dor nestins şi multe 
lacrimi pe mormânt, la un an de 
când nu mai eşti printre noi, draga 
noastră FANELA. Nu te vom uita 
niciodată, sufl et bun. Dumnezeu să 
te odihnească, draga noastră! 
Surorile şi nepoţii. (279492) 

 • Astăzi se împlineşte un an de 
când draga noastră soră, LUPU 
ŞTEFANA, a plecat dintre noi. 
Sunt momente în viaţă când aş 
dori ca Dumnezeu să mi te aducă 
o oră înapoi, să te strâng în braţe, 
să-ţi ascult vocea şi să-ţi spun că 
e tare, tare greu fără tine... sora 
mea dragă, FANELA. Ica. 
(279502) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

PRF PVL 000021
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cronologieologie

aprilie

13

1695  u Încetează din viaţă JEAN 
de LA FONTAINE (n. 1621), scriitor 
francez, celebru autor de fabule.
1743  u Se naşte THOMAS 
JEFFERSON (m. 1826), om politic 
american, al treilea preşedinte al SUA 
(1801-1809).
1862  u Intră în vigoare Legea Presei.
1885 u Se naşte GYORGY LUKACS 
(m. 1971), filosof, istoric literar, 
estetician ungur.
1886  u Se naşte NICOLAE TONITZA 
(m. 1940), pictor, grafician, critic de 
artă, pedagog, laureat cu mai multe 
premii.
1892  u Se naşte ROBERT 
ALEXANDER WATSON-WATT (m. 
1973), fizician  britanic. A inventat 
aparatul radar.
1906  u Se naşte SAMUEL BECKETT 
(m. 1989), scriitor irlandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1969).
1920  u Se naşte GHEORGHE 
BULGĂR (m. 2002), filolog, istoric 
literar.
1927  u Se naşte MAURICE RONET 
(m. 1983), actor, scenarist, regizor 
francez.
1930  u Se naşte SERGIU 
NICOLAESCU (m. 2013), regizor, 
actor, scenarist, producător de filme, 
laureat cu mai multe premii; după 
1989, om politic şi senator.
1935  u Se naşte C. D. ZELETIN, 
(m. 2020) poet, eseist, traducător.
1948  u Marea Adunare Naţională 
adoptă prima Constituţie postbelică 
a României.
1952  u Se naşte, la Galaţi, 
VLADIMIR CRIVOI (m. 2011), 
caricaturist, pictor, decorator, laureat 
cu premii naţionale şi internaţionale.
1963  u Se naşte GARI KASPAROV, 
şahist rus, campion mondial.
1998  u Încetează din viaţă DUMITRU 
FURDUI (n. 1936), actor de teatru şi 
film.
2013  u Încetează din viaţă MIRCEA 
PETRESCU - DÂMBOVIŢA (n. 
1915, la Galaţi), istoric, membru al 
Academiei Române.

Eugen Pop, botanist 
de prestigiu
Botanistul Eugen Pop s-a născut 

pe 13 aprilie 1897, în localitatea 

Bucerdea Vînoasă, din judeţul 

Alba.

După studiile primare și li-
ceale, efectuate în perioada 1907-
1912 la Alba Iulia și în 1912-1915 la 
Brașov, a urmat cursurile Semina-
rului Teologic din Sibiu, între 1915 
şi 1918, și pe cele ale Facultăţii de 
Știinţe, secţia Știinţe Naturale și 
Geografi e, a universităţilor din Bu-
dapesta și Cluj, în anii 1918-1922. 
În 1928, și-a obţinut doctoratul în 
știinţe. După încheierea studiilor, 
Eugen Pop a îmbrăţișat cariera 
didactică, urcând toate treptele 
ierarhiei universitare, până la cea 
de profesor la Catedra de Anatomia 
și Fiziologia Plantelor a universită-
ţii clujene, în perioada 1939-1967. 
În 1958, a înfi inţat Centrul de Cer-
cetări Biologice din Cluj, pe care l-a 
și condus ca director până în 1970. 
A militat pentru îmbunătăţirea 
nivelului învăţământului supe-
rior de specialitate, întocmind și 
cursuri, ca de exemplu „Manual 
de fi ziologia plantelor“.

În cercetările sale, a abordat 
domenii variate ale biologiei vege-
tale; a făcut cercetări privitoare la 
ecologia fi tocenozelor și a plantelor 
din mlaștinile de turbă; a descifrat 
succesiunea vegetaţiei din Carpaţi 
în era postglaciară.

În 1928, a organizat la Cluj pri-
mul Congres al Naturaliştilor din 
România.

În 1930, a făcut o călătorie de 
studii în Austria, Elveţia, Franţa, 
Belgia şi Anglia.

În vederea conservării unor 
vestigii importante pentru istoria 
vegetaţiei din România, au fost în-

fi inţate, la iniţiativa sa, mai multe 
rezervaţii naturale.

Monografi a „Mlaștinile de 
turbă din România“ a constituit 
o încununare a strădaniilor sale 
pentru investigarea complexă a 
turbăriilor. A dezvăluit aspectele 
multilaterale ale funcţionalităţii 
ecosistemelor forestiere din Româ-
nia, în „Pădurile și destinul nostru 
naţional“.

A scris peste 300 de lucrări şti-
inţifi ce, studii şi articole. O lucrare 
mereu actuală este volumul „Mo-
numente ale naturii din Româ-
nia“. Ca membru al Comitetului 
Român pentru Istoria și Filosofi a 

Știinţei, Eugen Pop a lăsat mono-
grafi i și medalioane ale unor re-
prezentanţi de seamă ai știinţelor 
naturii - Ioan Popp și Ștefan Miele, 
ctitori ai învăţământului știinţifi c 
din România.

Pe 2 iulie 1955, Eugen Pop a 
fost ales membru titular al Aca-
demiei Române, for în care a fost 
și președinte al Secţiei de Biologie 
și Știinţe Agricole și al Secţiei de 
Știinţe Biologice. A fost membru 
al unor academii de prestigiu din 
Paris, Budapesta, Leningrad, Hel-
sinki şi Halle.

A decedat la Cluj, pe 14 iulie 
1974. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Admiraţie şi Renaştere“, semnată de 
Cornel Gingăraşu şi Tudor Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „Patrimoniul 
multietnic din Galaţi“, „100 de ani de la 
decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 

începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 13 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:29 am

apune

57:49 pm

Timişoara

19  99

Cluj

18 66

Bucureşti

20 77

Galaţi

19  88
Constanţa

17  88

Braşov

17  44

Londra

14  55

Paris

13  55
Madrid

18  66
Roma

19  88

Chişinău

17  77
VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 19 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

8 grade Celsius. Sunt 12 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  de circa 63 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

De atitudinea ta s-ar putea să 

depindă rezultatul unui proiect. 

Hai, că poţi azi să cucerești!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, cea mai bună soluţie ar fi  să 

cauţi activităţile solitare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi vei fi  mai mult focusat pe 

micile plăceri. S-ar putea ca 

restul activităţilor să fi e făcute 

superfi cial.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Lasă discuţiile legate de partea 

materială a vieţii și focusează-te 

pe ceea ce își dorește sufl etul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ca să nu te epuizezi inutil trebuie 

să-ţi prioritizezi cu atenţie 

activităţile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment bun pentru 

deplasări, pentru ieșiri în aer 

liber.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi lași ambiţiile deoparte și 

te concentrezi mai mult pe ceea 

ce îţi dictează inima.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt bine aspectate elementele 

ce ţin de antreprenoriate, 

vânzări, parteneriate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea ca azi să te apleci mai 

mult asupra unor idei în care ai 

crezut cu tărie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un cadru astral favorabil 

pentru a refl ecta asupra unor 

aspecte sau situaţii din trecut.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să ai mai multă răbdare 

și încredere în cei cu care vei 

interacţiona azi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile pe plan sentimental 

sunt foarte bune.

horoscop
13 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 13 APRILIE 

remember
Alexandru Lungu (1924-2008)

Medic, poet şi pictor, Alexandru 
Lungu s-a născut pe 13 aprilie 1924, 
la Cetatea Albă. A absolvit Facul-
tatea de Medicină din București, 
desfășurând, în perioada 1948-
1973, activitate medicală clinică în 
endocrinologie, bioritmologie și bi-
ometrologie. Timp de aproape do-
uă decenii nu a scris și nu a publicat 
nimic, recurgând la „tăcerea lite-
rară“ - formă de protest împotriva 
proletcultismului și a realismului 
socialist, ce se instalase în Româ-
nia în anii 1946-1964. După 1973, 
împreună cu soţia sa, dr. Micaela 

Lungu, a plecat din ţară, stabilin-
du-se în Germania. A publicat, în 
ţară, în revistele: „România litera-
ră“, „Convorbiri literare“, „Tomis“, 
„Ramuri“ ș.a., dar și în Germania, 
în revista „Galateea“. A scris/ publi-
cat, printre altele, volumele: „Ora 
25“, „Dresoarea de fl uturi“, „Tim-
pul oglinzilor“, „Ninsoarea nea-
gră“, „Scorbura melancoliei“, „În-
gerul și îngera“, acesta din urmă fi -
ind ultimul său volum. A fost laure-
at cu premii literare, începând cu 
debutul său strălucit în poezie, în 
1946, când i s-a decernat Premiul 

„Ion Minulescu“, culminând ulte-
rior cu „Opera Omnia“. A încetat 
din viaţă la Bonn, în Germania, pe 
24 iunie 2008. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

377 CM

428 CM

420 CM

+18 cm

+18 cm

+18 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

408 CM

323 CM

257 CM

+18 cm

+15 cm

+12 cm

SOLDATUL UNIVERSAL: ZIUA RĂZBUNĂRII 
NAŢIONAL TV. ora 23,15, acţiune, SF,  2012, SUA

  Cu: Dolph Lundgren, Jean-Claude Van Damme u

Titlu original: Universal Soldier: Day of Reckoning  u

După ce, în urma unui jaf la el acasă, soţia şi fiica lui John sunt ucise, 
bărbatul începe să-şi planifice răzbunarea. Lupta îl va purta 
în faţa lui Andrew Scott şi a unei armate de războinici îmbunătăţiţi genetic. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 History Secrets

Biografic, Documentar
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Iisus din Nazareth

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Ultima şansă a lui Harvey

09:20 Vecinii noştri ninja

10:50 Tânărul Sheldon

11:10  Operaţiunea Mincemeat

Dramă, Război
13:15 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
14:55 Ducele

Biografic, Comedie, Dramă
16:30 Oamenii

SUA, Dramă
18:15 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

20:00 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
21:40 Estonia: Misterul unui 

naufragiu

22:25 Teoria jocului 

cu Bomani Jones

23:00 Parfumul: 

Povestea unei crime

Crimă, Dramă, Romantic
01:25 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică                     

pentru copii

14:30 Comisarul Rex:               

aventuri la Viena (R)

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România… în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

00:00 Atelier de sănătate (R)

01:00 Istorii de bun gust (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 13 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 aprilie

BERBEC
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rebus
Are dreptate Dan Berindei?

ORIZONTAL: u 3) Grup neorganizat de oameni – Gând lipsit de conţinut! 

– În parc! 4) Lovit din spate! – Citită pe cadran - European Binding Tariff 

Information (siglă). 5) Siglă pentru ”National Society for Experential 

Research” – Element de compunere legat de ”inimă”. 6) Cântăreţ din 

Grecia antică – Atenţie la aniversare – Întors… din drum. 7) Vasiliu Petre 

– Ianuarie în limbaj popular – Căni… din tinichea! 8) Răstignit pe cruce, 

cu credinţă – Frunze uscate din tutun. 9) Telephonie sans fi l (abr.telec.) – 

Miez de rocă! – Jocul cu mingea, intrat la apă.

VERTICAL:u  3) Aprobare în doi peri – Ediţie de început! - Societe 

Francaise de Radiotherapie Oncologique (siglă). 4) Om cu carte – Esenţă 

de agud! – Seci la miez! 5) Simbolul eroismului în zbor – A se dezveli 

pulpa dintelui, prin retragerea gingiei. 6) Una…după alta! – Macagiu la 

CFR – Etaj la bloc. 7) Verifi care termen de garanţie (abr.) – Lucrare cu 

plugul – Raion gol! 8) Raţă polară – A pârâi sacadat.  9) Mereu în frunte! 

– Banque de Developpement du Canada (siglă) – A șifona un material.

(Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Petrecere... cu băieţi și fete

Desenată 
tehnic

Judeţ din 
România

...

...

La tavă!

Turcul de 
demult

Cată pe 
spate!

Geta s-a 
încurcat!

Două din 
zece!

Tunică!

Îi ai în 
gură

Cantine 
pt. ofi ţeri

Purtat pe cap 
de preoţi

A asambla

Emoţie pe 
scenă

Deosebit 
de mare 

...

Predate!

Desigur

Tocmai, 
aia e

Exploatată

O întindere 
de apă

Cuvântul 
opoziţiei

...

Trec 
pe margini... 

o dată!

Întrebare

Cere 
în secret!

Două 
din trei!

Înscris la 
medicină!

Ore date 
peste cap!

Cingătoare 
de lână

Televiziune 
pentru

Dai!

Se încurcă 
ades

Prelucrătoare 
de... 

epidermă

Ocnă!

A călca apa

Raci!

Ucis

Un fel de 
poamă

Timp de 
vacanţă! 

5 4

1 9

8 1

6 9

8 7 4 1

2

6

3 9 7

2 9 5 4 8

1 9 3 6

3 5 1

2

2 1

6 7 8

5 9

3 4 7 6

8

4 8 2 5
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3 6 1 9 7 2 8 4 5

2 5 4 8 3 1 7 6 9

8 7 9 6 5 4 1 2 3

1 8 5 3 2 6 4 9 7

4 3 7 5 1 9 6 8 2

9 2 6 7 4 8 5 3 1

7 4 3 2 8 5 9 1 6

6 1 2 4 9 7 3 5 8

5 9 8 1 6 3 2 7 4

3 5 2 4 7 1 6 8 9

4 6 9 8 5 2 7 3 1

8 1 7 3 6 9 5 2 4

5 7 6 9 1 8 2 4 3

2 8 3 7 4 5 9 1 6

9 4 1 6 2 3 8 7 5

7 3 5 1 8 6 4 9 2

6 9 4 2 3 7 1 5 8

1 2 8 5 9 4 3 6 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Mâneca stângă este mai 
scurtă decât cea dreaptă, îi 
spune clientul croitorului.
- E vina mea, domnule, aveţi 
dreptate, trebuia să vă iau 

măsura la amândouă…
2

- Dragă, unde ai pus cafeaua?
- Voi, bărbaţii, niciodată nu 
găsiţi nimic. Cafeaua e în 
dulapul din dreapta, sus, în 
partea stângă, într-o cutie de 

orez, pe care scrie “mălai”!

reţeta zilei
Tocăniţă 
de cartofi  
cu ton

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 1 conservă de 

ton în ulei, 1 ceapă, 2 căţei de usturoi, 1 ardei iute, 

1 lingură pastă de ardei, 1/2 linguriţă boia dulce, 1 

foaie de dafi n, sare, piper, pătrunjel;.

MOD DE PREPARARE. Se călesc 

ceapa şi ardeiul iute tocate mărunt. Curăţaţi cartofi i 

şi tăiaţi-i cubuleţe. Adăugaţi peste ceapă usturoiul 

strivit, boiaua şi pasta de ardei şi căliţi încă 1-2 

minute. Adăugaţi cartofi i, presăraţi sare şi piper, 

foaia de dafi n şi apoi adăugaţi apă cât să acopere 

cartofi i. Fierbeţi 25-30 de minute. Scurgeţi tonul, 

adăugaţi-l în tocăniţă şi amestecaţi. Lăsaţi să mai 

fi arbă 5 minute. Adăugaţi pătrunjel tocat. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Geantă                   
de 3.800 de euro                  
vs. haină de blană 
de 30 de lei

u Preţul corect. „Să se 
rostogolească euroii! Fără 
număr...“, mi-am spus auzind 
întrebarea adresată unor persoane 
publice - vedete mai mult sau mai 
puţin - într-un sondaj la „Vorbește 
lumea“: cât de mult au cheltuit 
pentru o haină. Cu două excepţii, 
doamnele întrebate au evitat 
să dezvăluie preţurile. Andreea 
Esca a mărturisit că a dat 2.000 
de euro pe o haină de iarnă pe 
care o poartă de foarte mulţi 
ani, iar Diana Enciu - 3.800 de 
euro pe o geantă. Și a adăugat că 
încearcă să-și convingă soţul că 
anumite modele de genţi pot fi  
revândute, peste ani și ani, cu un 
preţ mult mai mare decât cel de 
achiziţie. Mult mai interesante 
mi s-au părut dezvăluirile despre 
cele mai ieftine haine. „Mi-am 
luat de la SH o haină de blană de 
30 de lei și a făcut furori iarna 
asta“, a spus Diana Enciu. Da, 
cea care mai sus dăduse 3.800 
de euro pe o geantă! „Am în 
garderobă o jachetă de la un SH, 
pe care o tot port și primește 
foarte multe complimente. Nu 
știu, cred că a fost 80-100 de lei“, 
a spus cântăreaţa Sore. „Cred că 
mi-am luat o haină de piele de 
la un second hand, acum foarte 
mulţi ani, și am dat până în 50 
de lei pe ea. O port și în ziua de 
azi“, a mărturisit artista Giulia 
Anghelescu. Dovada inspiraţiei 
chivernisite a făcut-o, însă, actriţa 
Dana Rogoz: „În Paris, unde e 
greu să găsești lucruri accesibile, 
s-a întâmplat să rămân fără bagaj 
și am reușit cu 50 de euro să îmi 
creez o ţinută întreagă“. 
În concluzie, nu haina face pe 
om, ci taman invers. Iar valoarea 
nu stă în preţ, ci în omul care o 
îmbracă.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Ca în familie“
Orizontal: u  FROST, NANI, RUDA, SOTIE, AMICITIE, S, TACIT, CUCI, INO, 
ARA, RR, ILENE, PUI, I, OLIMPIC, NUNA, URSIT, ED, NISE, AE, LESIE, 
TATI.

Dezlegarea jocului de ieri: „La... tratament“
Orizontal: u

M, N, R, COTONOG, RETETE, T, PARASIT, PANARAME, I, NES, PU, AC, ACT, SEZUT, 
HARTUITOR, SI, E, TCA, A, SPATIA, OT,ATA, ACLAMA, ITA, IAURT.

(istoric român, membru titular al Academiei Române; 1923-2021)
Fragment dintr-un interviu publicat în ”Atheneum”,  revista de cultură 
a Românilor din Canada, preluat de ”formula AS” în octombrie 2019
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Gălăţenii cu grădini 
pot solicita contoare 
de apă separate

 Operatorul regional Apă Canal 
Galaţi anunţă că, până la sfârșitul 
acestui an, va monta peste 11.000 
de contoare electromagnetice cu 
citire la distanţă, graţie unui con-
tract în valoare de 10 milioane de 
lei semnat cu Ministerul Investiţi-
ilor și Proiectelor Europene și co-
fi nanţat din Fondul de Coeziune 
prin POIM 2014-2020.

În cadrul acestui proiect, în 
municipiul Galaţi se vor monta, 
pe branșamentele nou executate, 
6.650 de contoare, iar în comune-
le Bălășești, Suceveni, Vânători, 
Frumușiţa, Scânteiești și Cudalbi 
vor fi  instalate 5.040 de contoare.

Folosirea acestor contoare, cu 
capacitate de transmitere la dis-
tanţă și cu clasă de precizie su-
perioară, permite citirea exactă a 
consumului de apă, fără a mai fi  

necesară intrarea în căminele de 
branșament, eliminând astfel sin-
copele generate de imposibilitatea 
citirii din diverse motive (cămine 
afl ate pe proprietate privată, sub-
soluri sau tunele tehnice vizitabi-
le, cămine blocate, autovehicule 
parcate pe cămine etc.), elimină 
greșeala umană din procesul de 

citire a contoarelor și de prelucra-
re a datelor, permite crearea unei 
baze de date care să răspundă în 
orice moment la aspecte privind 
situaţia contoarelor, starea fi ecă-
ruia, cantitatea de apă înregistra-
tă. Sistemul radio inteligent înre-
gistrează sau semnalează alarme 
în timp util pentru anumite con-

sumuri nejustifi cate (pierderi de 
apă, contor blocat, sens inversat 
etc)“, afi rmă Apă Canal, într-un 
comunicat.

De asemenea, în contextul 
creșterii numărului solicitărilor 
de montare a contoarelor pe insta-
laţiile folosite la udarea spaţiilor 
verzi, cu deosebire în municipiul 
Galaţi, „Apă Canal își manifestă 
disponibilitatea și va sprijini cu 
asistenţă tehnică clienţii care folo-
sesc apa potabilă pentru stropitul 
spaţiilor verzi, terenurilor de sport 
sau grădinilor, în vederea contori-
zării separate a acestor instalaţii 
în căminul de branșament. Canti-
tăţile de apă înregistrate pe aceste 
contoare vor fi  facturate fără servi-
ciul de canalizare“, se mai afi rmă 
în documentul citat.  ,  Cristinel 

Luca sursa foto: Apă Canal

CONTRACT CU FINANŢARE EUROPEANĂ , INVESTIŢIE

PRF PVL 000035

BIBLII                    

PENTRU TINERII 

DIN JUDEŢ
DARURI. De Praznicul 

Floriilor, în parohia Ghidigeni, 

Asociaţia “Ortodoxia Tinerilor” 

le-a dăruit dulciuri, iconiţe şi 

50 de Biblii elevilor înscrişi de 

la școlile Ghidigeni și Gefu.  

> pag. 04

VICTORIE                       

ÎN MEMORIA               

LUI „DIXON“
BASCHET. Meciul de 

baschet câştigat marţi seară de 

CSM Galaţi a fost marcat de un 

moment de standing ovation în 

memoria antrenorului Dalibor 

“Dixon” Destanovici, decedat 

săptămâna trecută. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15  joi

10 - 15 aprilie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 aprilie 2023

15

PRF PVL 000027

Un eveniment rutier petre-
cut noaptea trecută în centrul 
Galațiului arată că orele parcurse la 

școlile de șoferi nu sunt sufi cient de 
efi cace pentru a face, din cursanți, 
conducători auto siguri în trafi c. 
O tânără de 18 ani, care abia și-a 
luat permisul în luna februarie, a 
reușit ca prin minune să nu facă 
vreo victimă după ce a ieșit de pe 
carosabil, a trecut peste trotuar 
și a urcat scările unui centru de 
optică medicală. S-a întâmplat pe 
strada Brăilei, în jurul orei 22.00. 
Din fericire, nu era nimeni în zona 
respectivă ca să nimerească în ca-

lea mașinii conduse de proaspăta 
deținătoare de permis, care proba-
bil a încurcat pedalele și a călcat 
exagerat pe accelerație. „La schim-
barea direcției de deplasare către 
dreapta, de pe o bandă pe cealaltă, 
ar fi  pierdut controlul volanului, a 
părăsit partea carosabilă și a ajuns 
pe trotuar, unde a acroșat fațada 
de sticlă a unei societăți comerci-
ale, situate la parterul unui bloc, 
precum și balustrada metalică afe-
rentă scărilor din zona respectivă“, 

a precizat ag. șef. pr. Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galați. 
Polițiștii au constatat că tânăra 
nu consumase alcool și pentru că 
nu a făcut nicio victimă, ci doar 
pagube materiale, au sancționat-o 
cu trei puncte de penalizare, con-
form Codului Rutier, și au eliberat 
mai multe autorizații de reparații 
pentru stricăciunile pe care le-a 
produs tânăra, din nepricepere și 
insufi cientă practică.  , Mariana 

Constandache foto: GSDG

accident
Cu permis de două luni, s-a urcat cu mașina pe scări


	p01 10209
	p02 10209 focus
	p03 10209 eveniment
	p04 10209 eveniment
	p05 10209 Eveniment
	p06 10209 Actual
	p07 10209 economie
	p08 10209 sport
	p09 10209 social
	p10 10209 lumea
	p11 10809 micapub
	p12 10809 micapub
	p13 10209 Agenda
	p14 10209 Agenda
	p15 10209 Magazin
	p16 10209 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


